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عید سعید قربان بر عموم مسلمین تهنیت باد

یادداشت روز

سیاست‌زده مردم 
درباره راه های افزایش مشارکت در انتخابات

انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری موضوعی مهم است. 
حال دیگر زمانی هم برای به نتیجه رسیدن و انتخاب 
رئیس جمهور آینده ایران نمانده است. شاید مشارکت مردم 
در انتخابات ها را بتوان اولین نکته مهمی دانست که از سال 
1400 توجه همگان را به خود جلب کرده است. معضلی به نام 
مشارکت بسیار پایین مردم که گویا به هیچ عنوان هم راضی 
به شرکت نمی شوند. هرچند احتمال این وجود دارد که این 
بار با دو انتخابات قبل متفاوت تر باشد. به نظر می‌رسد 
که در 8 تیرماه 1403 مشارکت بیشتر از انتخابات 
مجلس خواهد بود اما نه خیلی بیشتر بلکه کمی 
بالاتر از آن. این افزایش مشارکت را هم احتمالًاً 
اصلاح طلبان بتوانند بالا ببرند. برخی معتقدند که 
مشارکت با فاصله بسیار زیادی اتفاق خواهد افتاد 
اما این مساله کاملًاً محسوس است که در شرایط 
فعلی کشور نمی توان به هیچ عنوان مشارکت را بالا 
برد. شاید به حدود 50 درصد برسد اما بیشتر نه. مگر 
اینکه اتفاق خاصی بیفتد تا مردم جلب توجه نشان دهند.‌ 
مردم فکر نمی کنند که هیچ کدام از اینها بتوانند کار خاصی 
انجام دهند. بنابراین معتقدند هر کسی می خواهد بیاید، بیاید. 
به ما ارتباطی ندارد زیرا فرقی نمی کند که به کدام کاندیدا رای 
بدهیم. در عمل نمی توانند کاری کنند. یعنی مردم سیاست‌زده 
شده‌اند. یعنی از سیاست کنار کشیده‌اند. به  نوعی جامعه 
ایران قهر سیاسی کرده است.‌ از جهتی می توان گفت که 
از بین 5 کاندیدای اصولگرا هنوز هم برای اینکه پیش بینی 
کنیم که آیا ممکن است به  نفع یکدیگر کنار بکشند یا خیر 
زود است؟ کمااینکه آنها به جامعه این را متبادر می‌کنند که 
با یکدیگر اختلاف دارند اما به جرأت می توان گفت که این 
دعواها زرگری است. در تاریخ ما دعواهای زرگری بسیار زیاد 
است. بعد هم با هم رفیق می شوند. حتی نمی توان درست 
حدس زد که از بین این 5 نامزد کدام اقبال بیشتری دارند. 
لذا این طور نیست که تا آخر فرمان روی 5 تا باشد و احتمالا 
بالاخره یک جوری با همدیگر کنار می آیند و حداقل این 
است که برای اینکه آرا شکسته نشود به  نوعی ائتلاف هایی 
انجام می‌دهند. در هر حال، انتخابات در ایران پیچیدگی های 
خودش را دارد. نمی شود خیلی رفتار مردم را هم پیش‌بینی 
کرد. نامزدهای اصولگرا که در ظاهر با یکدیگر اختلاف دارند 
و به  نفع  رقیب شان کنار نمی‌روند، مطمئناًً با همدیگر و بعضی 
از مقامات ارتباطاتی دارند و دائم با همدیگر کلنجار می‌روند. 
در چنین شرایطی حتی افرادی هم که خودشان می گویند ما 
مطلع‌ایم هم در قضیه مانده‌اند. تحلیل هایی ارائه می‌دهند اما 
معلوم نیست این تحلیل ها چقدر درست و واقعی باشد. راه 
درست انتخاباتی که بتواند مردم را پای صندوق رای بکشد این 
است اولًاً افرادی که می خواهند انتخاب شوند باید سابقه کار 
مشخص داشته باشند. سابقه کارشان هم این نیست که مثلًاً 
فرض کنید، طرف رفته باشد در وزارت مسکن کارمند شده 
باشد و بعد مدیرکل شده باشد بلکه صحبت از مدیریت در 
بخش های مختلف است. یعنی اینکه اگر هر جایی رفته است، 
آثاری از خود باقی گذاشته باشد. بنابراین زمانی که به چنین 
مساله‌ای توجه نشود طبیعتاًً هر کسی از داخل قوطی می تواند 
بیرون بیاید. نباید فراموش کنیم که صلاحیت فقط صلاحیت 
سیاسی و مورد قبول نظام نیست. نظام را خیلی‌ها قبول 
دارند. خیلی ها هستند که فدایی نظام هستند اما صلاحیت 
رئیس جمهوری علاوه  بر این باید توانایی‌ در مدیریت 
بخش های مختلف و آشنایی در زمینه های مختلف باشد تا 
برآیند کاری مثبت داشته باشد. ولی وقتی چنین چیزی وجود 
ندارد چطور می شود، صلاحیت ها را تشخیص داد. متاسفانه 
باید گفت که ما در ایران اصلًاً حزب نداریم، محفل داریم. 
چند نفر دور هم می نشینند و می‌گویند حزب! حزب آن است 
که در همه  جا طرفدار داشته باشد بنابراین نمی توانند کاری 

هم انجام دهند.

گروه های ذی نفع در سال های گذشته، دولت را به تسخیر خود درآورده‌اند
مسعود پزشکیان که سیاستمداری پاکدست است، می خواهد دولت را از دست رانت خواران نجات دهد

استقبال گرم 
از پزشکیان  سیدحسن خمینی 

مسعود پزشکیان روز گذشته در قم 
با یادگار امام دیدار و با وی گفت وگو کرد

‌دهدل نظام می‌خواهد تغییر‌ری
سخنرانی سیدحسین مرعشی در کرمان

دیدار صمیمانه 
آیت‌الله جوادی‌آملی و پزشکیان

حجاب با فشار حل نمی شود. همه باید سعی کنیم 
که نه به بیراهه برویم و نه راه کسی را ببندیم

افزایش مشارکت
اولویت اول است
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با کاپشنی که حتی در گرما از تن بیرون 
نمی آورد، توجهی که به آدم ها دارد، 
علاقه‌ای که برای سلفی گرفتن نشان 
می‌دهد و از همه مهم تر، روحیه‌ای که 
بروند  آدم ها جرأت می کنند، سمتش 
و شانه و صورتش را ببوسند، به نظر 
می‌رسد مسعود پزشکیان از هر پنج 
یاست جمهوری  ر انتخابات  دیگر  نامزد 
به  شدت متفاوت است. فردی خاص که 
شبیه دیگر نامزدهای انتخابات صحبت 
نمی کند و در تلاش است، خودش باشد. 
برخلاف دیگر نامزدها که به دنبال 
مچ گیری هستند یا آبادی خود را بر 
دیگران بنا می کنند، مسعود پزشکیان 
از همان ابتدا با یک دیدگاه اقتصادی 
ضدرانت که او را شهره به پاکدستی 

کرده است، سخن می گوید.
او کیست؟ اندیشه اقتصادی او چیست 
و اگر رئیس جمهور شود، راه و رسمش 
چه خواهد بود. در گزارش امروز 
سازندگی به این موضوع پرداخته‌ایم. 

پس با ما باشید.
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سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی



سال هفتم   شماره 021720
یک شنبه 27 خرداد 1403

گروه سیاسی: روز گذشته مسعود پزشکیان، تنها کاندیدای 
اصلاح طلب چهاردهمین دوره ریاست جمهوری ایران، اولین سفر 
انتخاباتی‌اش را از شهر قم آغاز کرد. پزشکیان که صالحی‌امیری، وزیر 
پیشین ارشاد و سرمست، استاندار سابق قم همراهی‌اش می کردند پس 
از استقبال مردم و علما از او به حرم حضرت معصومه رفت و ضمن 

زیارت با برخی از زائران و مجاوران حرم حضرت 
معصومه به صورت مستقیم گفت‌وگو کرد. مسعود 
پزشکیان همچنین بر سر قبور شهید مطهری، 
آیت‌الله بروجردی، آیت‌الله موسوی‌اردبیلی، آیت‌الله 

منتظری، آیت‌الله بهجت و ... رفت. 
پس از زیارت حرم، پزشکیان ستاد مرکزی 
خود را در این استان افتتاح کرد. البته پیش از این 
افتتاح در جمع خبرنگارانی که برای گفت‌وگو با او 
آمده بودند هم حاضر شد و هدفش از حضور در 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری را این طور 
بیان کرد که با اجرای دقیق برنامه های بالادستی 
کشور، می توان فشار فقر را از خانوارهای ایرانی 

برداشت. او همچنین‌ درباره افزایش محبوبیتش در نظرسنجی ها 
سخن گفت: »من از لطف مردم شگفت‌زده هستم. هیچ امتیازی 
نسبت به مردم ندارم و از دل همین جامعه برآمده‌ام اما مطمئن هستم با 

اجماع، وحدت و همدلی می توانیم بر مشکلات فائق آییم«.
در ادامه این سفر، پزشکیان با چندی از مراجع آیات عظام ازجمله 
آیت‌الله جوادی آملی، آیت‌الله بیات ‌زنجانی، آیت‌الله یثربی و آیت‌الله 
کریمی جهرمی دیدار و گفت‌وگو کرد. سیدحسن خمینی نیز ازجمله 
افرادی بود که در این سفر استقبال گرمی از پزشکیان کرد. پزشکیان 
همچنین در سفر به قم در مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه 
قم حاضر شد. در این نشست آیات عظام ایازی، شفیعی، یوسفی و 
قاضی‌زاده به نمایندگی از اعضای مجمع مدرسین و محققین حوزه 
علمیه قم، نقطه نظرات خود درباره انتخابات پیش‌رو را بیان کردند که 
البته سخنرانی اصلی را آیت‌الله موسویان بر عهده داشت. پافشاری بر 
تخصص گرایی، پرهیز از عصبانیت، ادامه مشی اخلاقی، عهد بستن با 
مردم برای بیان همه مشکلات و ازجمله سنگ‌اندازی‌ها، اعلام برنامه های 
دولت برای استفاده از ظرفیت زنان، هم گرا کردن همه اجزای حاکمیت 
برای حل مشکلات مردم، تجدیدنظر در اجزای بی کیفیت و کم کیفیت 
برنامه هفتم توسعه ازجمله نکات مورد اشاره اساتید حوزه و دانشگاه بود.

توصیه آیت‌الله جوادی آملی به مسعود پزشکیان:
مسائلی مانند حجاب با فشار حل نمی شود

مسعود پزشکیان تنها کاندیدای اصلاح طلبان به همراه دخترش در 
قم با آیت‌الله جوادی آملی دیدار  و درباره موضوعات مهم پیش‌روی 
جامعه گفت‌وگو کرد. آیت‌الله جوادی آملی با تاکید بر اینکه باید جلوی 
اختلاس و فساد گرفته شود، بیان کرد: جامعه اگر ببیند که مشکلات در 
بخش‌های مختلف اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی حل شده و استقلال 
کشور محفوظ است، آنها نیز قانونمندانه رفتار می کنند و به قانون احترام 
می گذارند لذا مسائلی مانند حجاب و این موارد با فشار حل نمی شود بلکه 
باید همه سعی کنیم که نه بیراهه برویم و نه راه کسی را ببندیم! وی ادامه 
داد: در دین اسلام آمده است که شما حق ندارید حتی یک حیوان را به 
دروغ و فریب و نیرنگ به سمت خود بکشانید، وقتی دین ما حتی اجازه 
فریب و دروغ به حیوان را نمی‌دهد به طریق اولی، اجازه فریب مردم با 

وعده و تبلیغ دروغ را نمی‌دهد.
 آیت‌الله جوادی آملی در این دیدار بیان کردند: ما مردم ایران، مردمی با 
فرهنگ هستیم، برکات خون شهدا و آثار آن در کشور وجود دارد و کشور 
نیز دارای سرمایه های عظیم خدادادی است؛ پس ما همه چیز داریم؛ لذا 
باید همت ما هم بلند باشد. ایشان افزود: ما مردم ایران، مردمی بزرگ و 
بزرگ‌زاده هستیم، ما یعنی نه حوزوی ها و دانشگاهی ها بلکه تمام مردم 

ایران چون شناسنامه داریم، تاریخ داریم، جغرافیا داریم و کشوری که 
دارای تاریخ و جغرافیاست، بزرگ است، شما در هر کجای ایران قدم 
بگذارید، اثری از آثار باستانی می بینید برخلاف کشوری مانند آمریکا که 
دارای جغرافیا و آثار باستانی کهن نیست لذا شأن این مردم بزرگ این 

نیست که کمیته امدادی اداره شوند!

پزشکیان در ادامه دیدارهای خود با علمای قم به دیدار آیت‌الله اسدالله 
بیات‌زنجانی رفت. آیت‌الله بیات‌زنجانی استقبال مردم از پزشکیان را لطف 
خدا دانست و تاکید کرد: ما مردم ایران را نمی شناسیم؛ ایرانیان اهل علم‌اند، 
اهل فضل‌اند، اهل فقه‌اند، اهل هنرمند، وفادارند و ... ما این مردم را 
نمی شناسیم. این مرجع تقلید از سه خصوصیت پزشکیان سخن گفت؛ 
اول اینکه صادق هستید. مردم از شما بی صداقتی ندیده‌اند. دوم، پاکدست 
هستید. ما شما را به تدین می شناسیم. ایشان با تقدیر از تخصص گرایی 
پزشکیان گفت: در نظر من تخصص از تدین بالاتر است. اینکه گفتید از 
کارشناسان استفاده می کنید، ما را بیشتر به شما امیدوار کرد. روی این 
حرف بایستید. آيت‌الله بیات‌زنجانی یکی از مهم ترین کارهای کشور را 
اجرای کامل قانون اساسی دانست و افزود: من نمی گویم قانون اساسی 
قرآن خداست، نمی گویم هیچ ایرادی ندارد اما باید قانون اساسی را احیا 
کنیم. معتقدم اجرای کامل همین قانون اساسی بسیاری از مشکلات 
کشور را حل می کند. مسعود پزشکیان در سفر به قم با آیت‌الله یثربی، 
عالم برجسته و مرجع تقلید هم دیدار و گفت‌وگو کرد. آیت‌الله یثربی با 
ابراز خرسندی از دیدار با پزشکیان، گفت: انشاالله مشارکت در انتخابات 

پیش‌رو از ۶٠ درصد فراتر برود.
این عالم برجسته به شهید شدن بهترین جوانان این کشور برای دفاع 
از آب و خاک و ناموس وطن اشاره کرد و ادامه داد: انشاالله با حضور شما 
در این رقابت ها، مردم به آینده امیدوار شوند. آیت‌الله یثربی گفت: نباید 
بگذاریم این مردم که زحمات زیادی برای انقلاب و حفظ نظام کشیدند، 
آزرده خاطر و دل‌زده باشند. در دیدار مسعود پزشکیان با آیت‌الله یثربی، 
برخی از حضار به‌ ویژه چند نفر از طلاب، فعالیت های تبلیغاتی ستاد 
پزشکیان را نقد کرده و آن را ناکافی دانستند. پزشکیان در پاسخ به این نقد 
گفت: من بدون حزب و گروه به میدان آمده‌ام و امیدم به مردم است. ستاد 
من از هر کسی که علاقه، ایده و توان کمک دارد، استقبال می کند. شما 

]منتقدان[ هم بیایید و گوشه‌ای از کار را بگیرید.
آیت‌الله کریمی جهرمی هم با پزشکیان دیدار داشت. در این دیدار 
آیت‌الله کریمی جهرمی با ابراز خوشوقتی از دیدار با پزشکیان، موفقیت 
او در عرصه انتخابات را از خداوند مسألت کرد. ایشان همچنین از همسر 
مرحوم دکتر پزشکیان تجلیل و برای آن مرحوم، غفران الهی مسألت کرد. 
آیت‌الله کریمی جهرمی کار برای رضای خداوند را اصل دانست و گفت: 
اگر خداوند را یاری کنید، خداوند هم شما را نصرت می‌دهد و اگر لغزشی 
در قدم شما باشد، جلوی آن را می گیرد. وی رهاندن حیرت‌زده‌ای از 
حیرت را یکی از بزرگ ترین عبادات خواند و گفت: در ایران امروز، جوانان 
ما دچار حیرت شده‌اند و برای ازدواج، برای معیشت و کار آبرومند خود 
حیران هستند. آیت‌الله کریمی جهرمی به حیرت‌زدگی اقتصادی جوانان 
اشاره کرد و گفت: عزیزانی که در مصدر امور قرار می‌گیرند باید برای 

حیرانی جوانان و بلکه همه ملت فکر اساسی کنند.
پزشکیان در ادامه برنامه های خود به دیدار آیت‌الله سیدحسن 
خمینی، نوه بنیانگذار جمهوری اسلامی رفت و با استقبال گرم او 
مواجه شد. این نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
هدف خود از حضور در انتخابات ریاست جمهوری را »اصلاح« بر 
مبنای اصول »حق و عدالت« عنوان کرد و گفت: من 
نمی بینم در دعواهای ما در دولت و مجلس، خدمت 
به مردم اصل باشد. او ادامه داد: آنچه امام و شهدا 
برای ما به یادگار گذاشتند، تلاش برای حل مسائل 
مردم بود اما ما به بی‌راهه رفتیم. سیدحسن خمینی 
نیز مساله اول کشور را مساله اقتصادی و معیشت 
خانوار و مشکلات اجتماعی پیامد آن عنوان کرد و 
افزود: بسیاری از این مشکلات هم ریشه در سیاست 
داخلی و سیاست خارجی دارد. جز یک انتخابات 
پرشور با حضور اقشار گوناگون مردم، نمی توانیم 
در مذاکره با طرف های خارجی امتیازی بگیریم. 
خمینی مهم ترین شرط برای عبور از مشکلات را 
تشکیل یک دولت مقتدر با پشتوانه قوی مردمی دانست و گفت: در 
دهه ۶۰ توان کارشناسی کشور به مراتب کمتر از اکنون بود اما مشکلات 

را بهتر حل می کردیم چون به تعبیر امام »همه با هم« بودیم.

درخواست پزشکیان از مردم:
برای افزایش مشارکت مردم پا به میدان گذاشته‌ام

در ادامه این سفر، مسعود پزشکیان روز شنبه در آیین افتتاح ستاد 
مرکزی خود در قم با اشاره به آیه‌ای از قرآن کریم، وضعیتی که امروز در 
کشور وجود دارد را آن چیزی ندانست که خداوند، اسلام و امام را‌حل به 
دنبال آن بودند زیرا انقلاب اسلامی به دنبال این بود که مردم را به عزت 
برساند و از فقر، جهل، رشوه و خیانت رها کند، آیا امروز در این امور 
موفق بوده‌ایم. وی با بیان اینکه من خود را بالاتر از هیچ‌کس نمی‌دانم و 
از صحبت در میان شما احساس شرم دارم، گفت: اگر توانستیم مشکلات 
مردم در این حوزه ها را برطرف کنیم، یعنی در راه درست حرکت می کنیم و 

اگر نه از مسیر خارج شدیم.
پزشکیان علت نارضایتی بسیاری از مردم را عملکرد و اخلاق 
دانست و ادامه داد: اگر اخلاق خود را درست کنیم، مردم ما را پذیرا 
می شوند. ما همه ایرانی هستیم و برای پیشرفت کشور در مرحله اول 
باید مشکلات داخلی را حل کنیم، ما به جای دشمنی باید با یکدیگر 
برادری کنیم. باید کشوری را بسازیم که در آن به علما، نخبگان، 
دانشمندان و دانشجویان احترام گذاشته شود به جای برخوردهای 
دیگر و در این راستا، همه مقصر هستیم. به اعتقاد وزیر دولت 
اصلاحات اگر امروز آمده‌ام برای افزایش مشارکت مردم در این رویداد 
پا به میدان گذاشته‌ام، اگر مشارکت مردم کم‌ شود، طمع دشمنان بر این 
خاک و سرزمین بیشتر می شود. از نظر من بیشتر دعواهای سیاسی به 

خاطر دنیاست وگرنه کار برای خدا که دعوا ندارد.
او با تاکید بر اینکه نمی گویم به من رای بدهید بلکه پای صندوق 
رای بیایید و در عمل کارآمدی دین و افراد شایسته را نشان دهید، گفت: 
امیدواریم با اجرای درست اسناد بالادستی کشور، بتوان وضعیت معیشت 
را بهتر و فشار فقر را از خانواده های ایرانی کم کرد. وی با بیان اینکه آمده‌ام 
تا اختلافات داخلی کشور را حل کنم، افزود: ما همه ایرانی هستیم و اگر 
می خواهیم کشور به جایی برسد باید اختلافات و مشکل خودمان را حل 

کنیم و نباید چپ و راست و داخلی و خارجی مطرح باشد.
پزشکیان اضافه کرد: اگر می خواهیم مشکل کشور حل شود باید برادر 
شویم و به علما، پیشکسوتان، نخبگان و دانشمندان احترام بگذاریم و 
نباید برخوردهای ناخوشایندی با آنها داشته باشیم. بنابراین اگر ما بتوانیم 
به آنچه که خدا و امام گفته عمل کنیم، وضعیت امروز ما این گونه نخواهد 

بود و امیدواریم خدا کمک کند و دست به دست هم دهیم.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
رهنمود

پیش‌رو  انتخابات  سرلشکر سیدیحیی رحیم صفوی: 
تعیین کننده سرنوشت سال های آینده کشور است پس هوشیار 
باشید و افرادی را انتخاب کنید که چارچوب ذهنی آنها 
وحدت گرا باشد و قشرگرایی در آنها نباشد و به حضرت آقا 
ایمان داشته باشند و خود را نفر دوم کشور بدانند نه نفر اول 
کشور. کسی را انتخاب کنید که مدیریت اجرایی کشور را بلد 

باشد و مشکلات مردم را حل کند و کاربلد باشد.

سرنوشت سال‌های آینده 
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس: درباره احکام فرهنگیان 
بازنشسته جمعی از نمایندگان به داود منظور، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه نامه نوشتند. از آنجا که احکام اصلاحی بازنشستگان با 
لحاظ نمودن رتبه آنها بر مبنای قانون همسان سازی که صراحتاًً 
تاکید دارد هر بازنشسته باید 90 درصد حقوق و فوق‌العاده های 
شاغلین همتراز و هم‌رتبه خود را دریافت نماید و اجتناب از این 

تاکید موجب تضییع حقوق ذی نفعان می شود. 

نامه به منظور
مجید میراحمدی، معاون امنیتی وزارت کشور: در انتخابات 
پیش‌رو باید هوشیار بود که نظام مدیریتی که شهید رئیسی با 
شهادت خویش آن را تثبیت کرد، دچار تغییر نشود که اگر بشود 
کشور و مردم دچار خسارت خواهند شد. کاربران فضای مجازی 
این اظهارات معاون وزارت کشور را دخالت مقام دولتی در امر 
انتخابات ارزیابی کرده‌اند. وزیر کشور مجید میراحمدی را 
به عنوان رئیس کمیته امنیت انتخابات کشور منصوب کرده است.

دخالت در انتخابات؟

مسعود پزشکیان در اولین سفر انتخاباتی‌اش با علما و آیات عظام قم دیدار کرد  

استقبال گرم در قم
رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر روز گذشته در دیدار 
با جمعی از جوانان مدال آور در المپیادهای دانش آموزی 
و دانشجوییِِ داخلی و جهانی،‌ جوانان نخبه را مایه 
»امیدواری فراوان،‌ عمیق و حقیقی« خواندند و گفتند: 
کشور به یک خیزش علمی نیاز دارد و نخبگان جوان عامل 

اصلی تأمین این نیاز ملی هستند.
آیت‌الله خامنه‌ای، دیدار با جوانان برجسته و آماده 
به کار را شادی آور و خرسندکننده دانستند و افزودند: 
برخلاف برخی مسئولان دهه های اخیر به جوانان و انگیزه 
جوانی اعتقاد کامل دارم و شما را ثروت عظیمی می‌دانم که 
ارزش آن بسیار بیشتر از مدال های افتخارآفرین شماست.

ایشان، توانایی تغییر در کشور و حتی در تاریخ و ایجاد 
فضایی صد درصد مطلوب را ظرفیت بسیار مهم نخبگان 
جوان برشمردند و افزودند: عامل انسانی نه به معنای 
سیاسیون و حکّّام بلکه به معنای عوامل فکری- اخلاقی 
و معنوی در برهه هایی از تاریخ، ایران را به شکوه و عظمت 

مثال‌زدنی رسانده است.
رهبر انقلاب با اشاره به دوران حدوداًً ۲۰۰ ساله تسلط 
سیاست انگلیسی و بعد آمریکایی بر کشورمان گفتند: در 
آن دوران فرهنگ و رشد علمی ما نابود شد و از لحاظ 
سیاسی، ایران را در مراحل پست نگه داشتند؛ اما انقلاب 
با تکیه بر نیروی انسانی عمدتاًً جوان، آن بساط را بر هم زد 
و در زمینه های مختلف سیاسی،‌ علمی، فناوری، اخلاق 

اجتماعی و عرصه های دیگر جهش ایجاد کرد.
ایشان نخبگان جوان را به همفکری و همکاری برای 
پیدا کردن راه حل مسائل و مشکلات مختلف فراخواندند 
و افزودند: مدال آوری یا رتبه بالای کنکور فقط آغاز 
جریان نخبگی است و باید با خلاقیت فکری و عملی در 
زمینه های علمی و فناوری و گسترش اخلاقیات، مسیر 
نخبگی را ادامه داد و به پیش رفت که البته دستگاه های 
ذی‌ربط هم در این زمینه وظایفی بر عهده دارند و باید در 

این زمینه نهادسازی و جریان سازی شود.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به شکل گیری یک حرکت 
پربار علمی در دهه ۸۰ و سرعت گیری پیشرفت علمی 
کشور گفتند: در سال‌های آخر دهه ۹۰ این حرکت قدری 
افت پیدا کرد البته این افت در دو سه سال اخیر قدری 
جبران شده اما ناکافی است و در شرایط کنونی ما احتیاج 
به یک خیزش علمی داریم تا به خط مقدم علم جهانی 
برسیم که با تلاش نخبگان جوان و آماده سازی محیط 

عمومی، این مساله امکان پذیر خواهد شد.
رهبر انقلاب، استقلال سیاسی کشور را واقعیتی 
محسوس خواندند و گفتند: جمهوری اسلامی درباره 
مسائل مهم جهان، جایگاه،  منطق و حرف های شنیدنی 

دارد که حتی مخالفان ما روی آن حساب می کنند.
ایشان تاکید کردند: این استقلال سیاسی نباید خدشه‌دار 

شود و هر دولتی سر کار می آید باید آن را حفظ کند.
آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در پاسخ به سوال یکی از 
نخبگان جوان درباره انتخابات گفتند: در انتخابات بسیار 
مهمِِ پیش‌رو، در درجه اول افزایش مشارکت مهم است؛‌ 
بنابراین لازم ا ست در محیط های کاری، دانشجویی و 

خانوادگی در این زمینه هر چه ممکن است، تلاش کرد.
رهبر انقلاب در تبیین معیارهای انتخاب نیز گفتند: 
برای انتخاب خوب، ببینید چه کسی به ملاک های انقلاب 
نزدیک تر است و توانایی کار در جهت این ملاک ها را دارد.
در پایان این دیدار، مدال آوران المپیادها،‌ مدال‌های خود 
را به رهبر انقلاب اهدا کردند. آیت‌الله خامنه‌ای با تشکر از 
این اقدام گفتند: مدال ها را از شما فرزندانم قبول می‌کنم اما 
معتقدم باید نزد خودتان باشد؛  بنابراین مدال ها را که مایه 

سرافرازی است به شما بازمی گردانم.
ایشان همچنین از وزیر علوم و معاون علمی ریاست 
جمهوری بابت زحمات در عرصه نخبگان جوان تشکر 

کردند.

 رهبر انقلاب
در دیدار مدال آوران المپیادهای علمی تاکید کردند:

‌افزایش مشارکت در انتخابات
اولویت اول است
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غیبت بزرگان 

خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی گزارش داد، کره شمالی درحال 
ساخت دیوار در سمت خود در پشت مرز غیرنظامی شده 
با همسایه جنوبی‌اش است. ساخت این دیوار اخیراًً در 
بخش هایی از عرض ۲ کیلومتری از شمالی ترین لبه ناحیه 
غیرنظامی شده و خط تعیین مرز نظامی که شبه جزیره کره 
را ۲ قسمت می کند، صورت گرفته که به‌ نوعی نشان از تشدید 

تنش های جدید میان سئول و پیونگ یانگ دارد.

کارلوس فرناندز دی‌کاسیو، معاون وزیر امورخارجه کوبا اعلام 
کرد: دولتش از حضور زیردریایی آمریکایی »هلنا« در پایگاه 
دریایی این کشور در گوانتانامو مطلع شده است اما چنین 
بازدیدهایی مورد تایید هاوانا نیست. بدیهی است که ما حضور 
در خاک خود و عبور کشتی‌هایی از این نوع را از آب‌های‌مان 
که متعلق به قدرتی هستند که به‌ طور رسمی و عملی سیاست 

خصمانه در قبال کوبا دارد، نمی‌پذیریم. 

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اظهار کرد: هاکان 
فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه در جریان سفرش به مسکو 
مذاکراتی پر جزئیات را با رئیس جمهور روسیه درخصوص 
وضعیت در مناطق تحت کنترل کردها در سوریه و »انتخابات« 
برنامه‌ریزی شده از سوی گروه های کرد داشته است. وی 
گفت که آنکارا اطمینان دارد، دمشق به گروه های کرد اجازه 

برگزاری انتخابات در نواحی کردنشین را نخواهد داد.

هشدار اردوغان کوبا علیه واشنگتن دیوارکشی دو کره 

دیدگاه: گزارش خارجی

‌علیه‌توسعه‌اجتماعی‌ل اسرائی
 بیش از 76 درصد مدارس در غزه

نیاز به بازسازی کامل دارند!

براساس ارزیابی جدیدی که توسط دفتر هماهنگی امور 
بشردوستانه سازمان ملل متحد به اشتراک گذاشته شده 
است بیش از 76 درصد مدارس در غزه به »بازسازی کامل 
یا بازسازی اساسی« نیاز دارند تا در پی تهاجم چند ماهه 
اسرائیل بتوانند کار خود را شروع کنند. براساس تصاویر 
ماهواره‌ای جمع آوری  شده در ماه مه، ارزیابی جدید ساختار 
آموزش بر »جهش مستمر هدف گیری مستقیم مدارس« 
در قلمرو محاصره  شده و بمباران‌ شده، تاکید می کند و این 

اقدام را نوعی جنایت علیه بشریت خوانده است. 
از ساختمان های مدرسه‌ای که به  عنوان پناهگاه برای 
آوارگان غزه استفاده می شود 69 درصد مستقیماًً در حملات 
مورد اصابت قرار گرفته یا آسیب دیده‌اند و بیش از 96 درصد 
مدارسی که مستقیماًً مورد حمله قرار گرفته‌اند در مناطقی 
قرار داشته‌اند که ذیل دستور تخلیه نظامی اسرائیل بوده 
است. طلال الحثال، مدیر برنامه الفخوره در بنیاد آموزش 
قطر، اعلام کرده که حملات اسرائیل به موسسات آموزشی 
در غزه نه‌ تنها فعالیت های آموزشی فوری را مختل کرده 
بلکه پایه های رشد و توسعه اجتماعی پایدار را نیز از بین 
برده است. او می گوید: »هدف قرار دادن زیرساخت های 
آموزشی حیاتی غزه، امید بسیاری از فلسطینی ها در غزه 
را از بین می برد، جایی که آموزش ابزاری مهم و حیاتی 
برای بقا و برابری است و به نتایج بهتر برای فلسطینی ها در 
زندگی آینده کمک می کند؛ چراکه آموزش‌وپرورش به عنوان 
یک ابزار حیاتی برای بقا، توانمندسازی و توسعه بلندمدت 
در منطقه عمل می کند و راهی برای آینده‌ای باثبات‌تر و 

مرفه تر ارائه می‌دهد. 
متجاوزان با هدف قرار دادن امکانات آموزشی، 
چشم‌انداز روشنگری، فرصت و پیشرفت را از بین می برند و 
چرخه ناامیدی و محرومیت را در منطقه عمیق تر می کنند. 
در ماه آوریل، آژانس کودکان سازمان ملل متحد )یونیسف( 
اعلام کرد که از هر 10 مدرسه در غزه 8 مدرسه آسیب 
دیده یا ویران شده و حدود 620 هزار دانش آموز از مدرسه 
بازمانده‌اند. تقریباًً نیمی از جمعیت غزه زیر 18 سال هستند 
و سیستم آموزشی آن پس از چندین جنگ و تشدید تنش از 

سال 2008 با مشکل مواجه شده بود. 
آدری مک ماهون، روان پزشک کودک از پزشکان بدون 
مرز هم می گوید: »اکثر کودکان غزه درحال حاضر مغزهایی 
دارند که تحت آسیب کار می کنند و کودکان کوچک تر 
ممکن است به دلیل سوءتغذیه دچار ناتوانی های شناختی 
مادام‌العمر شوند، درحالی که نوجوانان احتمالًاً از بی‌عدالتی 
که متحمل شده‌اند، احساس خشم می کنند. اما چالش هایی 
که این قشر باید با آنها روبه‌رو شوند بسیار زیاد است و 

درمان آن زمان زیادی طول می کشد«. 
وی همچنین هدف قرار دادن موسسات آموزشی در 
سراسر غزه را شرم آور خواند زیرا بحران آموزش جهانی را در 
نظر می گیرد که در آن بیش از 250 میلیون کودک در سراسر 
جهان از مدرسه بازمانده‌اند. علاوه بر تخریب ساختمان ها، 
دانش آموزان و معلمان نیز در حملاتی که زیرساخت های 
آموزشی را ویران کرده و صدمات روحی به هزاران دانش آموز 
محاصره شده وارد کرده است، کشته شده‌اند. واقعیت این 
است که جنگ بدون شک موسسات آموزشی، دسترسی 
به زیرساخت های حیاتی و منظم بودن روند آموزش در غزه 

را در وضعیت بدتری نسبت به قبل از جنگ قرار می‌دهد. 
بر این اساس با آسیب‌دیدگی تقریباًً 400 ساختمان 
مدرسه در غزه، جنگ وضعیت ناگوار بخش آموزش را 
تشدید کرده است. این آسیب با جابه جایی داخلی همراه 
شده است زیرا این مدارس اکنون به  عنوان سرپناه عمل 
می کنند و تقریباًً چهار برابر ظرفیت مورد نظر خود میزبانی 
می کنند و زیرساخت های آموزشی که از قبل تحت فشار 

قرار داده‌اند را سنگین و ضعیف می کند.
منبع: الجزیره

نشست صلح اوکراین که هم‌اکنون در سوئیس در جریان 
دارد، یکی از موضوعاتی است که از مدت ها پیش به یک 
چالش بزرگ برای رهبران غربی و شرقی تبدیل شد؛ چراکه 
در یک سوی جنگ حاضر، روسیه و در سمت دیگر اوکراین 
به عنوان بازیگران درگیر در آن حضور دارند اما این صرفاًً نمای 
کلی از یک مناقشه‌ای است که دیگر جنبه منطقه‌ای ندارد بلکه 
حالا ما شاهد پرونده‌ای هستیم که جنبه بین‌المللی به خود 
گرفته است. در دسته بندی انواع مخاصمات مسلحانه ما با دو 
تعریف روبه‌رو هستیم که عبارت‌اند از: »مخاصمات مسلحانه 
بین‌المللی« و »مخاصمات مسلحانه غیربین‌المللی«. در مورد 
مخاصمات مسلحانه بین‌المللی اصولًاً دو دولت وارد درگیری 
و جنگ با یکدیگر می‌شوند اما در مخاصمات مسلحانه 
غیربین‌المللی عملًاً جنگ در قلمرو یک دولت به وقوع 
می پیوندد و اگر در این سطح، درگیری به کشورهای اطراف 
سرایت کند بدون شک سازمان ها و نهادهای بین‌المللی برای 
خنثی سازی این تهدیدها و عدم گسترش آن به جهت جلوگیری 
از شکل گیری یک تهدید بزرگ تر، وارد میدان می شوند. در 
مورد جنگ اوکراین اگرچه مسکو و کی یف به  نوعی درحال 
تقابل سخت و حتی »هیبریدی« با یکدیگر هستند اما باید 
توجه داشت که بازیگران اصلی این نبرد را صرفاًً نمی توان 
روسیه و اوکراین دانست؛ چراکه علاوه بر این دو، ایالات متحده 
به عنوان رهبر ناتو و رقیب روس ها به انضمام اتحادیه اروپا 
به عنوان همسایه روسیه و شریک سنتی واشنگتن هم حضور 
دارند و هر کدام از کشورها، موضع و منافع خاص خود را در 
قبال این مخاصمه مسلحانه بین‌المللی دنبال می کنند. به عنوان 
مثال، کشورهای اتحادیه اروپا اواخر جمعه در مورد تحریم های 
جدید علیه بخش گاز طبیعی مایع روسیه به توافق نرسیدند و در 
حقیقت این بار کشور آلمان بود که در آستانه برگزاری کنفرانس 
صلح بین‌المللی درباره اوکراین این توافق را لغو کرد. همین 
موضوع کوچک به خوبی نشان می‌دهد که برلین به عنوان موتور 
محرک اتحادیه اروپا، اگرچه با واشنگتن و سایر کشورهای 
اروپایی علیه روسیه گام برمی‌دارد اما در برخی از مقاطع سعی 
می کند به هر ترتیب که شده، منافع صرف خود را دنبال کند 
که همین موضوع موجب ایجاد شکاف درخصوص تقابل غرب 
با مسکو شده است. با این تفاسیر حالا اگر به نشست صلح 
اوکراین توجه کنیم و آن را زیر ذره بین ببریم به خوبی متوجه 
می شویم که هنوز هم اختلاف هایی در این راستا وجود دارد که 
نشان می‌دهد، جنگ اوکراین حداقل در سطح تصمیم گیری 

کلان میان متحدان با اختلافات مشهودی روبه‌رو است. 
به هر ترتیب، رهبران جهان در نشستی دو روزه )یک شنبه و 
دوشنبه( در استراحتگاه بورگن‌استوک سوئیس گرد هم آمدند 
تا اجلاسی را با هدف تحت فشار قرار دادن روسیه برای پایان 
دادن به جنگ اوکراین برگزار کنند. در این راستا، منابع مطلع 
اعلام کرده‌اند که مذاکرات در سوئیس بیشتر حول محورهایی 
چون نگرانی های گسترده‌ ناشی از جنگ مانند امنیت غذایی، 
هسته‌ای و دریانوردی خواهد بود و پیش نویس اعلامیه نهایی 
آن نیز روسیه را به‌ عنوان شروع کننده این مناقشه معرفی کند. 
سوئیس که به درخواست ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین، این اجلاس را برگزار می کند به دنبال هموار کردن راه 
برای روند صلحی در آینده است که روسیه نیز در آن مشارکت 
داشته باشد اما بحث اینجاست که مقامات روسیه نه  تنها این 

کنفرانس صلح را بی معنا می‌دانند بلکه می گویند، امکان توافق 
با اوکراین وجود ندارد چراکه درحال حاضر ولودیمیر زلنسکی 
به عنوان رئیس جمهور این کشور دیگر مشروعیت ندارد و باید 

در این راستا انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود.
 
 W!غایبان و یک سوال بزرگ

آنچه در مورد نشست سوئیس باید مورد نظر قرار بگیرد 
این است که چنین رویدادی آن هم در سطح رهبران اصولًاً 
با حضور مقامات تاثیرگذار کشورهایی معنا پیدا می کند که 
در اقتصاد، امنیت و سیاست بین‌الملل بیشترین نفوذ را در 
گستره جهانی دارند اما مشکل اینجاست که در این نشست، 
»غول ها« حضور ندارند! براساس اعلام کاخ‌ سفید کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا در رأس هیاتی از این کشور 
در نشست صلح اوکراین شرکت خواهد کرد و جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی آمریکا در این اجلاس وی را همراهی 
می کند. این به معنای آن است جو بایدن که در رم و در نشست 
سران گروه هفت )G7( حضور داشت، قرار نیست به سوئیس 
سفر کند و به همین جهت بزرگ ترین و اصلی‌ترین حامی 
کی یف در این نشست حضور ندارد. حضور شی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین در نشست صلح اوکراین هم از ابتدا بعید به 
نظر می‌رسید و دلیل اصلی آن هم این است که پکن بی طرفی‌اش 
در جنگ اوکراین را از همان روزهای اول اعلام کرده بود که 
حمایت از مسکو را نمایان می کند. در این راستا مائو نینگ، 
سخنگوی وزارت خارجه چین هم اعلام کرد که هیچ هیاتی 
از پکن در نشست صلح اوکراین به میزبانی سوئیس حضور 
نخواهد داشت؛ چراکه این نشست، انتظارات پکن مبنی بر 
»مشارکت برابر« روسیه و اوکراین را برآورده نمی‌کند. بر همین 
اساس »شی« به عنوان رهبر یکی از قدرتمندترین اقتصادها 
و ارتش های دنیا هم در این نشست حضور نخواهد داشت. 
جورجا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا هم یکی دیگر از رهبرانی 
است که در سوئیس حاضر نخواهد شد و به جای وی آنتونیو 
تاجانی، وزیر امور خارجه ایتالیا در نشست صلح اوکراین در 
سوئیس حضور خواهد داشت. علاوه بر این خاویر میلی، 
رئیس جمهوری آرژانتین که شخصاًً توسط زلنسکی برای 
شرکت در نشست صلح اوکراین دعوت شده هم در این نشست 
حاضر نخواهد شد و این در حالی است که زلنسکی در مراسم 

تحلیف میلی در دسامبر ۲۰۲۳ حضور داشت! 
لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل هم اعلام کرده از آنجا 
که هیچ نماینده‌ای از روسیه در این نشست حضور ندارد از 
شرکت در آن خودداری کرده است. غایب بعدی نارندا مودی، 
نخست‌وزیر هند است که به تازگی توانسته مجدداًً به قدرت 
تکیه بزند. مودی در ماه مه اعلام کرد که کشورش در نشست 
صلح اوکراین شرکت خواهد کرد اما در ادامه تاکید کرد که 
سطح هیات نمایندگی بستگی به زمان بندی، تدارکات و 
تعهدات همزمان دارد. بر این اساس یک مقام رده پایین هند 
در نشست صلح اوکراین حاضر خواهد شد که نشان می‌دهد 
دهلی هم به دلیل روابط نزدیک با روسیه و خرید تسلیحات 
از مسکو به دنبال آن نیست که در سطح بالا در این نشست 
حاضر شود. همچنین گفته شده که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه نیز در این نشست شرکت نخواهد کرد. 
دفتر ریاست جمهوری ترکیه اعلام کرد که حضور وزیر خارجه 
این کشور در نشست صلح اوکراین »کافی« است. در مورد 
استرالیا هم باید دانست که هیات اعزامی از سوی این کشور در 
سطح پایین بوده و ما شاهد حضور قوی آن در نشست سوئیس 
نیستیم. در مقابل امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه، 
اولاف شولتس صدراعظم آلمان، فومیو کیشیدا نخست‌وزیر 
ژاپن، جاستین ترودو نخست‌وزیر کانادا، اورزولا فن درلاین، 
رئیس کمیسیون اروپا و شارل میشل رئیس شورای اروپا در 
این نشست حاضر خواهند شد. همچنین یورونیوز گزارش 
داده که اولف کریسترسون )نخست‌وزیر سوئد(، مارک روته 
)نخست‌وزیر هلند(، ادگارس رینکویچ )رئیس جمهور لتونی( 
و پدرو سانچز )نخست‌وزیر اسپانیا( از دیگر رهبران کشورهای 

اروپایی هستند که در نشست صلح اوکراین شرکت می کنند.
با نگاهی به این آرایش سیاسی به این نتیجه می‌رسیم که 
اگرچه روسیه در نشست سوئیس شرکت نکرده اما عدم حضور 
رؤسای جمهور آمریکا و چین به خوبی نشان می‌دهد که 
یک صف بندی مشهود در قبال پرونده اوکراین وجود دارد. تا 
جایی که روزنامه سوئیسی »لوتام« چند روز پیش در مقاله‌ای 
نوشت »سطح مشارکت کشورها در کنفرانس صلح اوکراین 
در سوئیس حاکی از شکافی عمیق بین کشورهای جناح های 
جنوب و شمال جهان بر سر شرکت در آن است که برای 

موفقیت نهایی این کنفرانس مفید نخواهد بود!«

نشست صلح اوکراین درحالی در سوئیس برگزار می شود که رؤسای جمهور آمریکا، چین و روسیه در آن حضور ندارند

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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بقایای پیکر میگل آنخل آستوریاس، نویسندۀ گواتمالایی 
برندۀ‌  نوبل ادبیات پس از نیم قرن به کشورش بازگردانده 
خواهد شد. آستوریاس ۹ ژوئن ۱۹۷۴ در پاریس درگذشت در 
حالی که از سال ۱۹۵۴ با سلب تابعیتش مجبور به جلای وطن 
و مهاجرت به فرانسه شد. او با نگارش سه گانه‌ »جمهوری 
موز« نقش مهمی در شکوفایی ادبیات آمریکای لاتین و 

شناسایی فرهنگ بومی این منطقه به مردم جهان داشت.

کوین جرد حسین، نویسندۀ اهل کاراییب، برای رمان »ارواح 
گرسنه« که داستانی دربارۀ جوامع هندو به حاشیه رانده شده 
در ترینیداد در دهۀ ۱۹۴۰ را روایت می کند، برندۀ جایزۀ والتر 
اسکات ۲۰۲۴ شد. او می‌گوید، رمانش دربارۀ زمانی است که 
حکومت استعماری بریتانیا در حال از بین رفتن بود و ترینیداد 
شروع به تولد دوباره می کرد. جرد حسین بیش از یک دهه در 

ترینیداد معلم زیست شناسی دبیرستان بود.

کتابخانۀ آذرتاش آذرنوش، استاد برجستۀ دانشکدۀ الهیات و 
معارف اسلامی و نخستین مدیر گروه ادبیات عرب دانشگاه 
تهران و عضو فقید شورای عالی علمی مرکز دایره‌‌المعارف 
بزرگ اسلامی توسط همسر و فرزندان او به مجموعۀ 
کتاب خانه های اهدایی مرکز دایره‌‌المعارف بزرگ اسلامی اهدا 
شد که به صورت مستقل و به نام او نگاه‌داری و مورد استفادۀ 

پژوهش گران قرار خواهد گرفت.

اهدا کتاب‌خانه آذرنوشجایزه اسکات ۲۰۲۴بازگشت جسد آستوریاس

نوشتن دربارۀ صادق زیباکلام و کتاب اخیرش به ویژه به سبب 
هم‌زمانی رونمایی کتاب با دستگیری نویسنده واقعاًً دراماتیک 
است. به تعبیر محمد فاضلی: »حالا دیگه معلوم شد که صادق 
زیباکلام را هم می گیرن! تجربۀ جالبی می شود برای خوانندگان 
کتاب. کتابی را می خوانند که عنوانش هست »چرا شما را 
نمی گیرن« در حالی که می‌دانند، نویسنده را روز رونمایی از کتاب 

گرفته‌اند!«
این روزها که فضای سیاسی جامعه پرحرارت تر از پیش است، 
حسابی جای صادق زیباکلام خالی است. پر کار و پر سر و صدا 
بود. بر اساس جدولی که در همین کتاب )ص ۱۲۷ به بعد( تنظیم 
شده ۴۹ کتاب هم نوشته است که برخی مثل »ما چگونه ما 

شدیم« ۳۴ بار و برخی دیگر بیش از ۵ بار تجدید چاپ شده‌اند.
کتاب »چرا شما را نمی گیرن و آخرش چی میشه؟« به مسیری 
که نویسنده از سال ۱۳۶۳ تا ۱۴۰۳ در زندگی دانشگاهی و سیاسی 
خود سپری کرده، می پردازد. زیباکلام در پشت جلد کتاب دربارۀ 
عنوان و محتوای کتابش می‌نویسد: »از بس در این دنیا از من 
پرسیدند »آخرش چی میشه؟« و »راستی چرا شما رو نمی گیرن؟ 
بعضی وقت ها دچار مالیخولیا می شوم و فکر می کنم آن دنیا هم 
شب اول قبر قبل از سوالات دیگر همین ها را از من بپرسند. 
اولش قرار بود، موضوع کتاب جدای از این دو سوال، تجربه 
دوران دکترایم در انگلستان )۱۳۶۳-۱۳۷۰( باشد و این که چه 
شد، مهندسی را رها کردم و رفتم دنبال علوم انسانی و کار کردن 
روی انقلاب ۵۷ اما بعد از بازگشت به ایران به قدری ماجراهای 
مختلف برایم اتفاق افتاد که دریغم آمد از آن ها ننویسم. برای آنان 
که مثل بسیاری از جوان‌های امروزی، نگاه شان به گذشته فقط 
بغض و کینه و نفرت نیست آنان که مسائل سیاسی و اجتماعی 
را در دیگ زودپز تئوری های توطئه و فرضیه های جد بزرگوارمان 
مرحوم دایی جان ناپلئون نمی‌ریزند شاید و فقط شاید این کتاب 

بتواند یک مقدار جزیی، افق های دیگر بگشاید.«
با این حال ضمن داشتن مضمون خواندنی، حواشی جذابی را 
هم در پی داشته است. در پیش گفتار، نویسنده به وساطت وزیر 
ارشاد )که از قضا همکار ایشان در گروه علوم سیاسی دانشگاه 
تهران بوده و مشرب سیاسی کاملًاً متفاوتی هم دارند( در دادن 
مجوز انتشار کتاب اشاره می کند. به نظر می‌رسد، دلیل اصلی 
تردید ارشاد در دادن مجوز به کتاب، ماجرای ملاقات میان 
»محسن رضایی« که به تقاضای آمریکایی ها و به واسطۀ نویسنده 
در آتن و پس از حملۀ آن ها به عراق صورت گرفته، باشد. در ادامه 

به این ماجرا بیشتر می پردازم.

 Wجوجه اردک زشت
از حواشی که بگذریم، با تردیدهای جوانی ۳۶ ساله مواجهیم 
که از طرف دانشگاه با پیشنهاد بورسیه برای اعزام به خارج از 
کشور برای گرفتن دکترا در رشتۀ مهندسی شیمی مواجه شده است 
و با دو تردید دست و پنجه نرم می‌کند: اول اینکه به دغدغۀ دیگری 
از جنس مباحث علوم انسانی دچار شده و دوم این‌که در روزگاری 
که کشور در شرایط جنگی است، ادامۀ تحصیل در کشوری مثل 

انگلستان درست است و چه تبعاتی برایش در پی دارد؟
پرسش بنیادی که در آن روزگار ذهن نویسنده را به خود 
مشغول کرده، پرسشی است که هنوز هم در گوشۀ ذهن بسیاری 
جا دارد: »چرا و چگونه و چه شد که رژیم شاه علی‌رغم این که 
با هیچ بحرانی روبه‌رو نبود به یک باره آن گونه سقوط کرد؟« 

نویسنده به تفصیل به تردیدهایش دربارۀ کوچ از علوم فنی به علوم 
مهندسی و موانعی که بوروکراسی اداری ایران و دانشگاه تهران 
بر سر راه او می گذارند، اشاره می کند. جالب تر آن‌که پس از گذر 
از هفت خوان، هنگامی که به انگلستان می‌رسد، بسیار با خود 
کلنجار می‌رود که آیا می تواند از عهدۀ گذراندن دورۀ دکتری و 
جمع کردن رساله‌ای با این موضوع کلی و مبهم برآید یا خیر؟ برای 
من، حمایت روحی که رئیس دانشکدۀ صلح شناسی دانشگاه 
بردفورد از نویسنده می کند و میدانی که استاد راهنمایش به او در 
پیشبرد رساله‌اش می‌دهد، بی نظیر و تا حدودی با متر و معیار ما 
غیرقابل باور است. در مواردی این‌چنین، نویسنده، وقتی پس از 
بیان ماجرا، شگفتی احتمالی ما را حدس می‌زند از خود می پرسد: 

»ما چگونه ما شدیم«.
نویسنده، این دورۀ تحصیلی را با همۀ سختی‌هایش پشت سر 
می گذارد و علی‌رغم دعوت دانشگاه بردفورد به این که در آن جا 
به تدریس بپردازد به ایران و دانشگاه تهران برمی‌گردد و از این 
تعجب می کند که نه تنها هیچ فرش قرمزی برایش پهن نشده بلکه 
گروه تاریخ و علوم سیاسی هر دو به شکلی، نارضایتی خود را از 
حضورش نشان می‌دهند و تنها مرحوم دکتر غلامعباس توسلی 
)رئیس وقت دانشکدۀ علوم اجتماعی( است که به‌واسطۀ آشنایی 
با دکتر سروش از او دعوت به همکاری می کند. با این وجود 
دست از تلاش برنمی‌دارد تا خود را به اعضای گروه علوم سیاسی 

اثبات کند و بتواند در آن گروه به تدریس و پژوهش بپردازد.

 Wواسطۀ دیدار رضایی و آمریکایی‌ها
زیباکلام پس از برشمردن بعضی خاطرات از دهۀ پر سر 
و صدای ۷۰ )که خواندن آن ها جذابیت خاص خود را دارد( 
به کنفرانس های دانشگاه کالیفرنیا در سال‌های ۱۳۷۸-
۱۳۸۵ می پردازد که از رهگذر آن، تعدادی از افراد مرتبط با 
وزارت خارجه آمریکا با او ارتباط می گیرند تا ترتیب ملاقاتی 
با مسئولین ایرانی را بدون رسانه‌ای شدن، بدهد و او پس از 
بازگشت به ایران با اکبر هاشمی ملاقاتی می کند و در نهایت 
به محسن رضایی ارجاع داده می شود. با توجه به شرایط 
سیاسی آن روزها، بسیار هوشمندانه و دست به عصا حرکت 
می کند تا این فرصت به سرنوشت »ایران-کنترا« دچار نشود 
و بالاخره موفق می شود، دیداری بین طرف ایرانی و آمریکایی 
ترتیب بدهد؛ هرچند به جز هماهنگی هایی مقطعی، چندان راه 
به جایی نمی برد و در عوض بازجویی های مکرری را برای او 

به ارمغان می آورد!

 Wاشتباه نسل صادق 
نویسنده پس از ذکر چندین ماجرای دیگر)از جمله 
پروژه دهکدۀ امید کرمانشاه، دریافت جایزۀ آزادی بیان از 
آلمان و...( ناراحتی خود از روند بازنشستگی )و به نوعی 
اخراجش( از دانشگاه را بیان می کند و در فصل آخر به 
پرسش هایی که عنوان کتاب است، می پردازد. این‌که از چندین 
و چند جهت، افراد و گروه هایی با جهت گیری هایی کاملًاً 
متضاد، او را مزدور یا خودباخته می خوانند و شماتتش می کنند 
و او در پاسخ می گوید: »من اشتباه نکردم که انقلاب کردم؛ 
خطایم در جای دیگری بود. خطایم از جایی شروع شد که 
بعد از انقلاب، اهداف و آرمان های دیگری بجز دمکراسی 
برایم اولویت پیدا کردند و امروز هم معتقدم، بزرگ‌ترین مشکل 
جامعۀ ایران نه اقتصاد است، نه تحریم ها‌، نه دشمنی با آمریکا 
و استکبارستیزی، نه شعار نابودی اسرائیل، نه صدور انقلاب 
و یا هسته‌ای. همۀ مشکلات مان خلاصه می شود در تنک و 
نحیف بودن بنیان دموکراسی. براندازی و انقلاب چارۀ تقویت 
دموکراسی نیست. اگر می بود، بعد از دو انقلاب مشروطه و 

اسلامی، ما می بایستی به دموکراسی می‌رسیدیم.«
از کنار این کتاب با ماجراهای خواندنی و طرح جلد جذابش 
که برای نویسنده شگون نداشت و علی‌رغم پیش‌بینی‌اش نهایتاً 
رهسپار زندان شد، نمی‌شود بی‌تفاوت گذشت. هرچند بهتر است 
نشر محترم روزنه، غلط‌های پرشماری که در حروف‌چینی کتاب 

به چشم می‌خورد را در چاپ‌های بعدی اصلاح کند.

چرا شما را نمی‌گیرن و آخرش چی میشه؟ برش هایی از چهار دهه خاطرات صادق زیباکلام است

خاطرات صادق

دریچه: تحلیل عادات

اضطراب موقعیت
مشکلی به نام عدم تطابق فرهنگی

مشکل عدم تطابق فرهنگی یکی از بنیادی ترین موضوعات 
جهانِِ امروز است زیرا فرهنگ بشری خیلی سریع در حال 
تغییر است؛ بسیاری از مردم هم با این تغییرات هماهنگ 
نیستند. تحقیقات نشان می‌دهد بسیاری از مشکلات معاصر 
مانند شیوع فزاینده مسائل مربوط به سلامت روان از پیشرفت 
سریع فناوری و مدرن سازی سرچشمه می گیرند. نظریه‌ای 
وجود دارد که توضیح می‌دهد چرا ما به شرایط مدرن، علی‌رغم 
انتخاب ها، ایمنی و سایر مزایایی که به ارمغان می آورند، ضعیف 
پاسخ می‌دهیم. این نظریه با عنوان »عدم تطابق تکاملی« 
شناخته شده است. عدم تطابق زمانی اتفاق می‌افتد که یک 
سازگاری تکامل یافته، فیزیکی یا روانی با محیط ناسازگار 
شود. به عنوان مثال پروانه ها و برخی از گونه های مگس 
را در نظر بگیرید. آن ها باید در تاریکی حرکت کنند ضمناًً 
تکامل شان به صورتی است که از نور ماه برای جهت گیری 
استفاده می‌کنند اما به دلیل اختراع نور مصنوعی بسیاری از 
شب پره ها و مگس ها به جای آن به سمت لامپ های خیابان 
و چراغ های داخلی کشیده می شوند. برای انسان ها هم همین 
اتفاق می‌افتد. یک مثال کلاسیک »تمایل به خوراکی شیرین« 
است که اجداد ما را به جست‌وجوی غذاهای پر کالری در 
محیط های کمیاب ترغیب می کرد. زمانی که شرکت های مواد 
غذایی به طور انبوه مواد غذایی مملو از قندهای تصفیه شده و 
چربی را تولید می کنند، این شیرینی با دنیای مدرن ناسازگار 
می شود و یک ویژگی مفیدِِ دیگر را از بین می برد. نتیجۀ آن 
پوسیدگی دندان، چاقی و دیابت است. دنیای مدرن مملو از 
چیزهایی است که غرایز زمانی سازگار ما را به اشتباه می‌اندازد. 
برای مثال انسان ها تکامل یافته‌اند تا در قبیله های کوچ نشین 
و خویشاوندی متشکل از ۵۰ تا ۱۵۰ نفر نزدیک به هم زندگی 
کنند. نیاز تطبیقی ​ما به تعلق در چنین وضعیتی به خوبی عمل 
می کند. در شهرهای بزرگ که صدها هزار غریبه پراکنده 
هستند، مردم ممکن است در نهایت احساس تنهایی کنند و 
دوست صمیمی زیادی نداشته باشند. در حقیقت انسان هایی 
که در شهرهای شلوغ زندگی می‌کنند نیز سطوح بی سابقه‌ای 
از استرس را تجربه می کنند و حتی تمایل به داشتن فرزندان 
کمتری دارند. نکتۀ دیگر این است که انسان ها به گونه‌ای 
تکامل یافته‌اند که به موقعیت اجتماعی اهمیت می‌دهند زیرا به 
آن ها انگیزه می‌دهد تا شکاف های موقعیتی بین خود و دیگران 
را جبران کنند اما زمانی که نابرابری اجتماعی بسیار شدید 
است و افرادی مانند ایلان ماسک که دارایی خالص آنها برای 
رسیدن به میانگین سالانه یک فرد معمولی به چندین میلیون 
سال کار نیاز دارد مرتباًً توسط رسانه ها برجسته می شوند. 
نگرانی های افراد در مورد موقعیت اجتماعی می تواند منجربه 
اضطراب موقعیت اجتماعی شود یا حتی ممکن است یک 
ناهنجاری مانند کسب ثروت از طریق بازی همستر را به‌وجود 
بیاورد. هم چنین رسانه های اجتماعی، مشکلات مرتبط با 
مقایسه های اجتماعی را تشدید می کنند. رسانه های اجتماعی 
تصور ناهنجاری از واقعیت را ارائه می‌دهند که می تواند باعث 
شود، بینندگان احساس بدتری نسبت به خودشان داشته 
باشند. هم چنین موجب می شود نسبت به جایگاه خود در رابطه 
با دیگران احساس وسواس کنند. از این عدم تطابق تکاملی 
می توان چندین روند مشکل ساز را درک کرد. برای مثال رقابت 
و گرفتار شدن در اضطراب در زمینه تحصیلات، رقابت برای 
مشاغل معتبر و مادی گرایی یکی از این نمونه هاست. متاسفانه 
روند رو به رشدی وجود دارد که تبلیغ می شود »باید تلاش 
کنند تا ثروتمند به نظر برسند« اما همراه با افزایش هزینه های 
زندگی، مردم درمی یابند که مشاغل شان نه تنها برای هم سویی 
با انتظارات جامعه بلکه برای ایجاد ثروت نیز کافی نیست. 
در نهایت این عدم تعادل دو وضعیت را در حوزۀ اجتماعی 
به‌وجود می آورد. اول بسیاری از افراد در تلاش برای مقابله 
به سرمایه گذاری های پرخطرو بی فایده مانند بازی همستر 
و ارزهای دیجیتال روی می آورند زیرا مردم تلاش می‌کنند تا 
انتظارات جامعه از بزرگ سانِِلا موفق را برآورده کنند بنابراین 
به نظر می‌رسد به بازتعریف اهداف خود در زندگی اقدام 
می کنند. نکتۀ دوم این که افزایش هزینه های زندگی، گروه های 
سنی بزرگ سال را مجبور می کند تا جاه طلبی های شغلی خود 
را کاهش دهند و ایدۀ داشتن خانه، تشکیل خانواده یا حتی 
ازدواج را کنار بگذارند. در حقیقت احساس اینکه مردم دیگر 
نمی توانند با خواسته های جامعه مدرن کنار بیایند، موجب 

انجام رفتار پرخطر یا افسردگی می شود.

محمد ثامنی
پژوهش‌گر جامعه‌شناسی

حسن محرابی
پژوهش‌گر

چرا شما را نمی‌گیرن و آخرش 

چی میشه؟
زیرپوست جامعۀ ایران ۱۴۰۳ ـ ۱۳۶۳

صادق زیباکلام / انتشارات روزنه

۳۲۸ صفحه/ ۳۳۰۰۰۰ تومان



05 سال هفتم ‌شماره 1720
یک‌شنبه 27 خرداد 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

شیوع ویروس کرونا، قرنطینه چند ماهه، تعطیلی 
کسب‌وکارها، دوری از جمع های خانوادگی و دوستانه و ... 
حالا به یک خاطره دور تبدیل شده است. در فراز‌ونشیب های 
زندگی امروز، به یاد آوردن آنچه در فاصله سال‌های 1398 تا 
1402 زندگی جمعی مردم جهان را مختل و با بحرانی جدی 
روبه‌رو کرد، آنقدر هراس آور است که بسیاری از ما ترجیح 
می‌دهیم آن روزها را به یاد نیاوریم. مهدی جبین شناس در 
»ماجرای سال آخر« روزهای پایانی فعالیت مادرش به  عنوان 
معلم دبستان را به تصویر کشیده است. خانم سالم به دلیل 
شیوع ویروس کرونا، خانه نشین شده و مجبور است برای 
تدریس و ارتباط با شاگردانش از خودش فیلم بگیرد، اما فیلم 
گرفتن برای او ساده نیست و همین مساله، او را در محیط 
کاری‌اش با مشکل روبه‌رو کرده است. مهدی جبین شناس در 
این مستند 48 دقیقه‌ای با رویکردی هوشمندانه سراغ سوژه‌ای 
رفته که با آن انس و قرابت خاصی دارد؛ مادرش. خانم سالم؛ 
معلم دبستان که در آستانه بازنشستگی قرار دارد و بحران 
کرونا، شغل او و آخرین خاطره تدریس‌اش را با چالش هایی 

همراه می کند.
در واقع مستند »ماجرای سال آخر« روایتی از یک مدرسه 
است که آموزش آنلاین، نظم همیشه آن را به هم زده است. در 
این مستند با مدیری مواجه‌ایم که سال آخر کار خود را سپری 
می کند و به هیچ طریقی نمی خواهد آبروی ‌30 ساله‌اش در یک 
سال از بین برود. در این مدرسه یک معلم هم حضور دارد که 
سال آخر دوران کاری‌اش را سپری می کند و با آموزش آنلاین 
مشکل دارد. تقارن بازنشستگی معلم و مدیر دبستان معراج؛ 
خانم میرزایی شرایطی را در اختیار فیلمساز قرار داده تا محدود 
به موضوعی شخصی نماند و بتواند از دل بازنشستگی، نقبی 
به لایه های برآمده از این موقعیت بزند که تدریس مجازی و 
همراهی با بچه هایی با روحیات و شرایط مختلف را از سوی 
این معلم و مدیر دربر می گیرد. یکی از  نکات مثبت و مهم 
این مستند که برآمده از شناخت و اشراف فیلمساز به سوژه و 
اتمسفر کار است را باید ترسیم ارتباطی ملموس و در عین حال 
غیرکلیشه‌ای از یک زوج میانسال دانست که با حفظ حرمت 
و حریم، یکدیگر را نقد و تحلیل کرده و در عین حال همراه 
و همدل هستند. رابطه‌ای که لحظه های منحصر به فردی را 
به خصوص داخل خانه رقم زده و واجد یک طنز ظریف درونی 

است.
مهدی جبین شناس درباره این فیلم که در واقع قصه مادر 
خود اوست، می گوید: »من همیشه فکر می کردم باید از سال 
آخر خدمت مادرم یک فیلم بسازم؛ برایم جذاب بود که خانمی 
قرار است بعد از 30 سال خدمت، بازنشسته شود و فکر 
می کردم بعد از آن، چه اتفاقاتی رخ می‌دهد؟ خوشحال است 
یا ناراحت؟ اما به محض اینکه وارد مرحله پیش تولید شدم، 
کرونا آمد و مدارس غیرحضوری و آنلاین شد و فیلم من کاملًاً 
تغییر کرد. حتی یک هفته به این فکر کردم که شاید بهتر باشد، 
فیلم را نسازم. چون ذهنیت من از کلاس درس پر از شلوغی و 
بچه و سروصدا بود. اما ناگهان همه چیز عوض شد و به سوژه 

کنونی رسیدم.
او در پاسخ به این سوال که فیلم ساختن در فضای خانواده 
چه سختی هایی دارد؟ گفت: »اتفاقاًً من خیلی در این ماجرا 
مشکل داشتم. چون چالش اول فیلم این بود که مادرم از 
عکس و فیلم فراری است برای همین، وجود دوربین در 
خانه چالش سختی بود. خوبی‌اش این بود که سوژه را 
سال هاست می شناسی و در مرحله پژوهش جلو هستی. 
اما یکی از سختی هایش این است که ممکن است یک سری 

اخلاق کاراکترت برای تو عادی باشد اما او نخواهد دیگران 
و مخاطبان از آن ویژگی‌ها و نقاط ضعف‌اش مطلع شوند. در 
نهایت وقتی فیلم را به مادرم نشان دادم؛ اول جا خورد اما بعداًً 

توانست با آن کنار بیاید«.
تماشای »ماجرای سال آخر« حسی دوگانه در مخاطب 
برمی‌انگیزد. بیننده هم هراسناک و اندوهگین، گذشته‌ای را 
مرور می کند که با همه تلخی هایش فراموش کرده هم ماجرای 
قرنطینه و آموزش کودکان که یکی از مهم ترین بحران های زمان 
شیوع ویروس کرونا بود را از منظر کادر آموزش می بیند. فیلم 
به واسطه شخصیت اصلی، همدلی برانگیز شده و احساسات 
بیننده را درگیر می کند. خانم سالم که از نسل قدیمی آموزگاران 
است، نمی تواند به سادگی با روش برخط)آنلاین( تدریس 
همراه شود. بحران در این مستند سه ضلع دارد که هر کدام 
درگیر وضعیت پریشان آموزش برخط هستند. والدین، معلمان 
و مدیر مدرسه. هر کدام از اضلاع این مثلث حق دارند اما 
کرونا، ویژگی های زندگی اجتماعی را مختل کرده و فیلم روایت 

این اختلال و پیامدهای منفی حاصل از آن است.
مستند »ماجرای سال آخر« با هوشمندی توانسته، مساله‌ای 

برآمده از دغدغه شخصی فیلمساز را بر بستری رئال و مبتلابه 
برای جامعه امروز بسط داده و از خلال آن تصویری ملموس 
و باورپذیر از چالش های معلمی ثبت کند که با دانش آموزان 
سالیان تدریس و خاطره دانش آموزی خود پیوندی ناگسستنی 

دارد.
مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی از سال 
98 با شیوع کرونا، تمهیدی اندیشید تا اغلب مستندسازانی که 
تمایل داشتند در این باره فیلم ساخته و این دوره را ثبت سندی 
کنند، بتوانند پشت دوربین باشند. فیلم های زیادی درباره 
کرونا ساخته شده و در جشنواره »سینماحقیقت« روی پرده 
رفتند که »ماجرای سال آخر« یکی از بهترین های آنهاست. 
نکته جذاب فیلم، تلاش برای نمایش وجوه مختلف فردی و 
اجتماعی آن چیزی است که کرونا ایجاد کرد. تعطیلی مدارس 
و مراکز آموزشی، ضربه زدن به نظام آموزشی و فقدان های 
مرگبار متعدد. سکانس هایی از فیلم به شخصیت‌های عزادار 
و تنهایی اختصاص دارد که حتی در سوگ، رها شده هستند. 
با وجودی که فیلمساز در انتهای فیلم راز خانم سالم را فاش 
می کند اما در مسیر روایت مشکل شخصیت، کمتر به خلوت 
او نزدیک می شود. شاید فیلم از این منظر لطمه خورده است. 
شخصیت خانم سالم در کنار همسر، پسر و همکارانش در 
محیط کار تعریف می شود و حتی اگر معضلی که پدر به آن 
اشاره کرده، وجود داشته باشد آن را از زبان مادر، در حالتی 
شاد و بدون اندوه می شنویم. نزدیک شدن به دنیای این زن، 

پرتره او را کامل تر می کرد.
جشنواره  پانزدهمین  در  آخر«  سال  »ماجرای 
»سینماحقیقت« اکران و تندیس بهترین موسیقی را به دست 
آورد. فیلم مهدی جبین شناس در جشنواره های مختلف روی 
پرده رفته و با اقبال مواجه شد. این مستند، برنده جایزه بهترین 
کارگردانی از هشتمین جشنواره فیلم شهر، جایزه بهترین فیلم 
از پنجاه‌وسومین جشنواره فیلم رشد و جایزه بهترین تدوین از 
شانزدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم جیپور هند را دریافت کرده 

است.
»ماجرای سال آخر« پس از نمایش در 5 شهر هند در 
جشنواره »بمبئی« که از 26 خرداد آغاز شده و تا یک هفته 
ادامه دارد به سیزدهمین جشنواره بین‌المللی کامبوج می‌رود. 
نکته جالب درباره عوامل این مستند، حضور نسیم مرعشی، 
نویسنده و روزنامه نگار به  عنوان نویسنده در این مستند است. 
حسام اسلامی، کارگردان و تهیه کننده سینمای مستند، همسر 

مرعشی، تهیه کننده »ماجرای سال آخر« است.

مستند ماجرای سال آخر روزهای پایانی فعالیت یک معلم را به تصویر می‌کشد

روزی روزگاری کرونا 

با ساخت مستند زندگی آیت‌الله سیدمصطفی خمینی، فرزند 
امام خمینی)ره( سه‌گانه خانواده امام راحل تکمیل می‌شود. 
این مستند به تهیه‌کنندگی غلامعلی اصغریان ساخته می‌شود. 
این مستند در مرحله طرح قرار دارد و کارگردان آن مشخص 
نشده است. غلامعلی اصغریان پیش از این مستندهای »بانو 
قدس ایران« و »احمد« را تهیه‌کنندگی کرده و مستند زندگی 
سیدمصطفی خمینی، سومین فیلم از این سه‌گانه خواهد بود.

ویل اسمیت درحال گفت‌وگو است تا در سریال جدید خالقان 
»وست ورلد« و »فال آوت« بازی کند. این بازیگر پس از 
موفقیت »پسرهای بد ۴« در اولین آخر هفته نمایشش به دنبال 
بازی در سریال جدیدی از جونا نولان و لیزا جوی، خالقان 
»وست ورلد« و »فال آوت« است. این پروژه تلویزیونی در 
دنیای هوش مصنوعی اتفاق می‌افتد. تولیدکنندگان هم هنوز 

درباره سریال بلند یا مینی سریال به نتیجه نرسیده‌اند.

تنش ها در خانواده آلن دلون بسیار بالاست و اخیراًً یک 
مشاجره خشونت آمیز بین انوشکا و برادرش آلن فابین در 
گرفته است. گفته می شود »آلن فابین« تصمیم گرفته، وسایل 
خواهرش که در ساختمانی از املاک پدرشان در منطقه دوچی 
فرانسه قرار داشت را بدون اطلاع قبلی او جا به جا کند و دختر 
آلن دلون پس از اطلاع از این خبر، دچار خشم دیوانه‌واری 

می شود و مشاجره شدیدی میان آنها درمی گیرد.

‌اسمیت‌سریال‌بازی‌می‌کندلساخت مستند مصطفی خمینی  تنش در خانواده آلن دلونوی

دیدگاه: یادداشت روز

امیدی هست
 اگر با نشستن و قهر چیزی درست می شود

پس چرا در این ۳ سال درست نشد؟

برخی یاران زنگ می‌زنند؛ پیام می‌دهند و گاه گلایه 
می کنند که چرا کانون ملی هنرمندان ایران وارد عرصه 
انتخاب شده است؟ وقتی ممنوع‌الکار؛ ممنوع‌التصویر؛ 
ممنوع‌الخروج و هزاران ممنوعیت به هنرمندان تحمیل 
شده و بزرگان هنر کنار گذاشته شده‌اند؛ چرا باز قدم در 
این وادی نهادید؟ شما همیشه در کنار هنرمندان بودید؛ 
از هیچ دولتی، رانتی دریافت نکردید؛ روی پای خود 
ایستادید؛ شما چرا؟ اعضا به خاطر نداشتن لکنت در 
فریادهای مدافعانه از هنر و هنرمند؛ اعتراض صریح 
به سانسور؛ ممنوع کردن عضویت هر مدعی هنر که در 
سانسور دستی داشته یا دارد؛ دوستتان دارند؛ پس شما 

چرا؟ واقعاًً چرا وارد این عرصه شدیم؟
 در پاسخ می خواهم بدون قید‌وبند و کلیشه های رایج 
نوشتاری و گفتاری؛ با تک تک شما خوبان و هزاران 
عضو دلسوز، وفادار، حق شناس، حق طلب و مهربانم 
سخن گویم. وقتی سال ۱۴۰۱ عرصه بر هنرمندان 
به خصوص شهیران این عرصه تنگ‌و تنگ تر می شد؛ 
خود را به هر دری زدیم که ارشادیان کنار هنرمندان 
بایستند که این وظیفه ذاتی آنان بود اما نشد که نشد. آن 
روزها دلم سوخت؛ آتش غم و حسرت؛ تمام وجودم را 
درنوردید؛ بی قرار بودم؛ گویی مرغی سر بریده در حصار 
انکار و تعجب عجین با لذت تماشاگران؛ رقص مرگ 
می کند و اسباب سرخوشی برخی را با شراب خونش 
مهیا؛ اینجا یک چیز اشتراک بزم ما بود و رزم آنان؛ رنگ 
مشابه خون و شراب بدمستی شان. دلم در این سال ها 
تنگ تنگ بود؛ آثار سینما را که تماشا می کردم با خود 
می گفتم واقعاًً در حسرت هنرآفرینی این بزرگان خواهیم 
سوخت؟ سینما بی ترانه، مگر لطفی دارد؛ حدیث عشق 
مجنون بی‌لیلا مگر شدنی است؟ کوثر سینما بی باران 
محبت خالی است. سینمای آریایی بی معتمد نمی شود؛ 
روزهای آدینه هنگام تماشای فیلم بدون عطر گلاب 
چگونه می توان نشست؟ نکند افسانه این همه تاریخ؛ در 
فضایی نمور بایگانی شود! نکند دیگر به گاه پگاه صدای 
قدرت پتک آهنگران به گوش نرسد؟ نکند داغ شقایق در 

گذرگاه مزارع در دل دهقان بماند؟ نکند...
اینها دلم را سوزاند. لبخند بدون مدیریت حالم را 
بد کرد، تلاقی مهرجویان هنر و دشنه؛ تنم را لرزاند؛ 
پناه شدن زندان؛ حس غریبی به جانم افکند؛ زیر 
لب اف کردم به آنان که رسول تصویر را انکار کردند؛ 
هجوم اسامی یاران و بزرگانی که اندیشه را به کابین 
هنر درمی آوردند و این گونه مهجور می‌شدند؛ مرا درون 
خود؛ حبس کرد؛ در درونم فقط فریاد بود و سرزنش؛ 
من که از زندان؛ واهمه نداشتم در حبس درون؛ حتی 
به بازجویی ذهنم، جواب نمی‌دادم. آری نقلم این بود 
و حدیث سرگشتگی ما نقل. به  عنوان یک تشکیلات 
و یک نهاد؛ نباید فرصت را از دست می‌دادیم؛ برای 
محبوس تاریکی هر کور سویی؛ امیدی هست؛ من 
وظیفه دارم؛ همه چیز خود را برای ارتقای این تشکیلات 
غیردولتی هزینه کنم؛ حتی آبرویم؛ باید به جان بخرم 
نهیب های یاران و دشنام های دشمنان؛ باید پیش بروم؛ 
باید اگر شود؛ حتی یک بند از بندهای زنجیر را بگسلم؛ 
این وظیفه من هست. اگر با نشستن و قهر چیزی 
درست می شود؛ پس چرا در این ۳ سال درست نشد؟ 
یاران! من با صراحت گفتم و اینک تاکید می کنم؛ اگر 
ممنوعیت ها؛ در دولت آقای پزشکیان؛ ممنوع نشود؛ 

دیگر سراغ صدای قمریان باید از زاغ گرفت.
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گزارش ویژه

‌ایلام در سایه دولت مردمی 
‌کار و کرامت به جمع استان‌های 

سبز کشور پیوست
مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام با اشاره به اینکه 
این استان در سال گذشته به مناطق سبز کشور از لحاظ 
توسعه سرانه گازرسانی رسید، گفت: هم‌اکنون ۲۶ شهر و 
۵۸۷ روستای استان ایلام از نعمت گاز طبیعی برخوردار 

هستند.
»محمود کشاورز« اظهار داشت: در مجموع ۵۰ روستا 
در این استان به دلیل شرایط خاص ازجمله صعب‌العبور 
بودن، خالی از سکنه، جمعیت کمتر از ۵ خانوار و غیره از 
لحاظ سرانه کشوری مصوب برای گازرسانی، فاقد توجیه 

و قابلیت گازرسانی هستند.
وی با اشاره به اینکه در جهت تحقق نامگذاری سال و 
توجه به تولید بیش از ۱۲۴ صنایع مختلف در اقصی‌نقاط 
استان در سال گذشته گازدار شده است، اظهار داشت: 
به منظور تحقق نامگذاری سال در جهت رونق تولید و 
اشتغال پایدار و توجه به صنایع، این مجموعه در سال 
گذشته به صنایع تولیدی از لحاظ گازرسانی توجه ویژه‌ای 

داشته است.
مدیرعامل شرکت گاز استان با بیان اینکه گازرسانی 
به مناطق محروم از مولفه‌های اصلی توسعه پایدار است 
که خوشبختانه شرکت گاز استان در گازرسانی به مناطق 
مختلف استان موفق بوده است، تصریح کرد: به منظور 
محرومیت‌زدایی از مناطق کمتر توسعه‌‌یافته روستایی 
استان و توزیع عادلانه امکانات در همه مناطق و همچنین 
خدمات‌‌دهی به صنایع موجود و توسعه و گسترش صنایع 
جدید در راستای ایجاد اشتغال پایدار، اقدامات قابل 
قبولی در حوزه گازرسانی توسط این شرکت انجام شده 

است.
کشاورز با اشاره به اینکه تمامی خدمات این شرکت 
به مشترکان با تکمیل زیرساخت‌های فنی به صورت 
الکترونیکی ارائه می‌شود، تاکید کرد: این مجموعه 
به‌عنوان اولین شرکت گاز استانی و به صورت پایلوت در 
سطح کشور تمامی خدمات خود را به صورت الکترونیکی 
و بدون نیاز به حضور مردم به محیط اداری انجام می‌دهد.

وی با اشاره به اینکه گازرسانی به ۲۴ جایگاه CNG در 
استان، احداث ۲۸۶ ایستگاه تقلیل فشار و اندازه‌گیری، 
گازرسانی به ۱۲ شهرک صنعتی استان، گازرسانی به یک 
هزار و ۳۸۹ واحد تولیدی و صنعتی از دیگر اقدامات 
این شرکت از ابتدا تاکنون بوده است، افزود: تعداد کل 
روستاهای ایلام ۶۳۷ روستا بوده که از این تعداد ۵۸۷ 
روستا گازدار و ۵۰ روستا به دلیل شرایط خاص از لحاظ 
سرانه کشوری مصوب، برای گازرسانی فاقد توجیه و 

قابلیت گازرسانی هستند.
کشاورز با بیان اینکه ۵ مصوبه قبلی رئیس‌جمهور و 
هیات دولت به ایلام در دور اول در این شرکت صددرصد 
اجرایی شده است، افزود: شرکت گاز استان ایلام در 
زمینه‌های مختلف گازرسانی به مناطق شهری، روستایی 
و صنایع استان و همچنین در راستای انجام مسئولیت‌های 
اجتماعی موفق بوده، به طوری که رضایت نسبی آحاد 
مختلف مردم در این زمینه‌ها فراهم شده است. مدیرعامل 
شرکت گاز استان ایلام با بیان اینکه نقش بی‌بدیل گاز در 
سبد انرژی گامی موثر در راستای عمل به مسئولیت‌های 
اجتماعی است،گفت: جایگزینی گاز طبیعی به‌عنوان 
یکی از اهداف استراتژیک این شرکت علاوه بر حفظ 
محیط زیست، در ایجاد رفاه عمومی، برقراری عدالت 
اجتماعی، پیشران توسعه اقتصادی و جلوگیری از 
مهاجرت و اشتغال پایدار در روستاها تاثیر به‌سزایی دارد.  
وی با اشاره به اینکه در طول سال گذشته ۳۸۵ منزل 
خانوار تحت حمایت کمیته حضرت امام‌)ره( و بهزیستی 
لوله‌کشی داخلی انجام شده است، گفت: این شرکت در 
راستای مسئولیت اجتماعی و کمک به اقشار نیازمند 
جامعه در مجموع تعداد ۳۸۵ مورد گازکشی داخلی 
ساختمان افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی در 

طول سال گذشته به صورت رایگان انجام داده است.

۳۸ درصد مدیران بازار سرمایه  معتقدند، در صورت کاهش 
جدی در نرخ بهره، شاخص کل تا محدود ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحدی رشد خواهد کرد و تعداد افراد کمتری سطوح 
بالاتری را برای این نماگر متصور هستند. پیش‌تر نیز اغلب این 
مدیران دارایی، مهم‌ترین ریسک بورس تهران را سیاست‌های 
ارزی بانک مرکزی و سیاست‌های بودجه‌ای دولت عنوان کرد 

و ریسک کمتری از جانب نرخ بهره برای بورس قائل بودند.

بورس تهران معاملات روز شنبه را با افت حدود 69/ ۰ 
درصدی شاخص کل پشت سر گذاشت و به روند نزولی خود 
پایان داد تا به این ترتیب دماسنج اصلی بازار در نهایت به سطح 
2میلیون و 61 هزار واحد رضایت دهد. بورس حتی در واپسین 
روزهای خرداد نیز اشتیاق چندانی برای حرکت در مسیر 
صعودی ندارد. مبادلات دیروز در بازار سهام دوباره نزولی به 

پایان رسید و خروج پول مجددا شدت گرفت. 

بررسی روند ورود و خروج تجمعی پول در ابزارهای معاملاتی 
مختلف نشان می‌دهد که از ابتدای سال، ‌10هزار و 819 میلیارد 
تومان پول از معاملات سهام و حق‌تقدم خارج شده است. از 
ابتدای سال، 972 میلیاد تومان نیز وارد صندوق‌های اهرمی شده 
است. صندوق‌های اهرمی از ابزارهای جدید سرمایه‌گذاری 
غیرمستقیم محسوب می‌‌‌شوند که در یک‌ سال ‌‌‌اخیر به‌‌‌شدت 

مورد‌‌‌ توجه قرار گرفته‌‌‌‌‌‌ و به‌‌‌نوعی به لیدر بازار تبدیل شده‌‌‌اند.

خروج پول از سهاممبادله خردامیدوار به شاخص بورس
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 Wنشانه‌های ظاهری، تفاوت‌های عمیق
مسعود پزشکیان هم مثل خیلی از انقلابیون سال 57 عقاید 
عدالت خواهانه دارد. ساده‌زیست است، از تجملات دوری 
می کند، خود را مدافع مستضعفان می‌داند و معتقد به عدالت 
است و باور دارد که دولت باید بخش هایی از هزینه زندگی مردم 
را گردن بگیرد. او مخالف حذف یارانه ها نیست و کاهش بودجه 
آموزش‌وپرورش و بهداشت و درمان را برنمی‌تابد. بنابراین 
مسعود پزشکیان را به دلایل زیاد باید سوسیال دموکرات نامید 
و به طور قطع نمی توان او را در دسته لیبرال ها جا داد. او مدافع 
آزادی های اقتصادی نیست و خصوصی سازی را هم مشروط 
می پذیرد. لیبرال ها با پزشکیان به دو دلیل زاویه دارند؛ یکی 
اینکه عقاید فدرالیستی او را نقد می کنند و دیگر اینکه او را 

سوسیالیست می‌دانند.
پزشکیان اگر رئیس جمهور شود، بساط قیمت گذاری را 
بر نمی چیند و بخش خصوصی را بزرگ نمی کند و تجارت به 
معنای واقعی در دولت او آزاد نمی شود و دخالت دولت کاهش 
نمی یابد اما پزشکیان عقایدی دارد که برای اقتصاد ایران خوب 
است؛ او اقتصاد را پیش بینی پذیر می‌کند و به خاطر ترمیم رابطه 

با غرب، نااطمینانی را کاهش می‌دهد.
از میان عقاید انقلابیون پنجاه‌وهفتی، مبارزه با امپریالیسم 
یکی از اصول خدشه ناپذیر است. سیاستمداران انقلابی مدافع 
رابطه با غرب و به خصوص آمریکا نیستند اما مسعود پزشکیان 
مدافع تعادل در دیپلماسی است. یعنی تعادل میان رابطه با غرب 
و شرق. او غرب ستیز نیست و خود را شیفته شرق نمی‌داند اما 
مدافع تعادل است؛ تعادل در دیپلماسی و به این ترتیب دولت او 

می تواند در بزنگاه ها منافع ملی را دنبال کند.
اما یکی دیگر از ویژگی های مثبت پزشکیان، حسن شهرت 
اوست. مردم او را به عنوان سیاستمدار فاسد نمی شناسند و 
در کارنامه‌اش رانت خواری نمی بینند. خانواده‌اش فراتر از 
استانداردهای سیاستمداران امروز ایران سالم هستند و ردی 
از فساد در زندگی شان پیدا نمی شود. در اقتصاد قاعده‌ای به 
نام »حسن شهرت سیاستمداران« مطرح است که می گوید؛ 
سیاستمدار به هر صفتی که شهرت داشته باشد، انتظارات 
جامعه حول آن شکل خواهد گرفت. فعالان اقتصادی به 
تجربه آموخته‌اند که هر سیاستمداری سکان قدرت را در دست 
گیرد، اقتصاد و جامعه را به سمت ترجیحات خود می برد. 
اغلب گرایش ها و ترجیحات سیاستمداران جایی ثبت نشده 
اما گفتارها، رفتارها ترجیحات و منش های سیاستمداران در 
ذهنیت مردم ذخیره شده و شهرت آنهاست که انتظارات آینده 
جامعه را شکل می‌دهد. به طور مثال، پیروزی حسن روحانی 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 1392 که با تغییر رویکرد 
در روابط خارجی و مدیریت اقتصاد کلان همراه بود باعث 
شد چشم‌انداز مثبتی پیش‌روی مردم گشوده شود. روحانی در 
کوران رقابت های انتخاباتی بارها اعلام کرد که در دیپلماسی به 
دنبال بهبود روابط با دنیاست و در اقتصاد هم کاهش تورم و 
بازگرداندن ثبات به اقتصاد کلان را دنبال می کند. همزمانی روی 
کار آمدن دولتی جدید با تغییر اساسی انتظارات و شکل گیری 
چشم‌اندازی مثبت و مشترک در اکثریت قریب به اتفاق جامعه، 
اتفاقی استثنایی بود و فرصتی بود که دولت بتواند ثبات را به 
اقتصاد کشور بازگرداند. برنامه اقتصادی دولت را اقتصاددانانی 
نوشتند که در میان مردم به طبیبان تورم شهرت داشتند. این 
تیم خوش نام پیام ثبات اقتصادی به جامعه داد و به این ترتیب 
انتظار بهبود شرایط اقتصادی شکل گرفت. یعنی جامعه به 
سیاست گذار اعتماد کرد و متوجه شد اولویت دولت کاهش 
تورم و بازگرداندن ثبات به اقتصاد است. به نظر می‌رسد حسن 
شهرت مسعود پزشکیان می تواند تا حدود زیادی انتظارات را 

تعدیل کند و قدری از دردهای اقتصاد ایران را کاهش دهد.

 Wچشم‌انداز اقتصاد ایران و انتظار از مسعود پزشکیان
اقتصاد ایران طی دهه های گذشته با مشکلات ساختاری 
متعددی مواجه بوده است که عدم سیاست گذاری صحیح 
باعث انباشت این مشکلات و شکل گیری ابرچالش های 
مختلف اقتصادی شده است. با این حال طی تمامی این سال ها 
حداقلی از منابع نفتی اداره کشور را ممکن کرده و باعث شده این 
مشکلات و ابرچالش ها، بروز بیرونی جدی پیدا نکنند. واضح 
است که در شرایط جدید، این امکان دیگر فراهم نیست اما این 
درحالی است که نوع ابرچالش های اقتصادی ایران به گونه‌ای 
است که تمامی آنها نیازمند وجود منابع مالی برای کنترل و 
مدیریت هستند. کسری صندوق های بازنشستگی، کسری 
بودجه دولت، ناترازی شبکه بانکی، سرمایه گذاری به منظور 
ایجاد اشتغال و سرمایه گذاری در حوزه آب و محیط زیست 
همگی نیازمند منابع مالی هستند تا دولت بتواند این مشکلات 
را تخفیف دهد. در سال‌های گذشته چشم‌انداز کاهش منابع 
ارزی ناشی از تحریم های نفتی و تحقق این کاهش باعث شد 
تا اقتصاد ایران از مسیر عادی خود که با درآمدهای نفتی تنظیم 
شده بود خارج شود و عملکرد اقتصاد به میزان به مراتب بیشتری 
نسبت به گذشته، از کیفیت سیاست گذاری اقتصادی متاثر شود. 
این تغییر حالت درحالی رخ داد که به نظر می‌رسد سیاستمداران 
و همچنین بخش مهمی از نظام دیوان سالاری کشور آمادگی 
مواجهه با چنین شرایطی برای اداره اقتصاد را نداشتند و از این‌رو، 
عملکرد مناسبی از خود برای مواجهه در این شرایط بر جای 
نگذاشتند.  به‌ویژه آنکه این کاهش در منابع ارزی ذیل مساله 
تحریم های اقتصادی به وقوع پیوست و چگونگی قاعده گذاری 
برای مواجهه با تحریم ها منجر به شکل گیری گروه های ذی نفع 
شد. دولت سیزدهم که این روزها به پایان خود نزدیک شده، 
یکی از سیاسی ترین دولت های نیم قرن گذشته بود که ترجیحات 
گروه های خاصی از مردم را در نظر داشت و سیاست های خود 
را در عمل بر مبنای ترجیحات این گروه‌ها تنظیم می کرد. همین 
امر باعث تشدید شکاف میان بخش بزرگی از جامعه با نظام 
حکمرانی شد. از این‌رو، دولت چهاردهم وظیفه مهمی برای 
پر کردن این شکاف‌ها دارد. به عقیده اقتصاددانان پر کردن این 
شکاف ها از مسیر اصلاح سیاست گذاری می‌گذرد و تصمیم گیران 

کشور باید دولت را از تسخیر گروه های ذی نفع خارج کنند.

 Wاز پزشکیان چه انتظاری داریم؟
همان طور که اشاره شد، درآمدهای نفتی به دلیل تداوم 
تحریم های اقتصادی کاهش پیدا کرده و دولت مثل گذشته قادر 
نیست کشور را با درآمد نفت اداره کند. در نتیجه فشار را به مردم 
افزایش داده است. می توانیم بگوییم به پایان عصر رفاه مصنوعی 
نزدیک شده‌ایم و اکنون خودمان داریم با پول خودمان کشور را 
اداره می‌کنیم. حال که با پول خودمان کشور را اداره می کنیم، 
وقت آن رسیده که از دولت بخواهیم رفتارهای ارباب-رعیتی را 
کنار بگذارد و با صاحبان واقعی‌اش رفتار بهتری داشته باشد. در 
زندگی و کسب‌وکار مردم دخالت نکند و به وظایف اصلی خودش 

بپردازد.
ما از مسعود پزشکیان می خواهیم با پذیرش واقعیت های 

موجود، چهار تصمیم اساسی بگیرد:

 همه ما در سال های پرتلاطم گذشته به تجربه دریافته‌ایم 1 بهبود رابطه با جهان
که ده ها تصمیم نهادهای اقتصادی برای جلوگیری از شوک های 
اقتصادی نمی تواند به اندازه یک تصمیم وزارت امور خارجه برای 
بهبود اقتصاد مفید باشد. به همین دلیل از نظر اقتصاددانان، 
تنش‌زدایی از روابط خارجی شرط لازم برای توسعه و پیشرفت 
است. در دنیای امروز هیچ کشوری را نمی توانیم مثال بزنیم که 

بدون تنش‌زدایی از روابط خارجی به رشد مستمر و توسعه پایدار 
دست پیدا کرده باشد اما سال های طولانی است که از این اجاق 

خاموش، آبی برای اقتصاد ایران گرم نمی شود.

هیچ اقتصادی رشد نمی کند، مگر این که سیاست‌های 2 پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد
اقتصادی معطوف به آن، ثبات داشته باشد و آحاد اقتصادی 
قادر به پیش بینی متغیرهای اصلی آن باشند. درحال حاضر 
وجود تورم بالای 40 درصد و دشواری پایین آوردن آن به‌ دلیل 
موانع ساختاری و نفوذ ذی نفعان، محیط اقتصاد کلان را بی ثبات 
کرده است. به میزانی که اقتصاد به ثبات و پایداری نزدیک شود 
و محیط کسب‌وکار مساعد باشد، انگیزه برای سرمایه گذاری 
بلندمدت و تولید و ایجاد ارزش افزوده افزایش می یابد و به 
میزانی که اقتصاد در ورطه بی ثباتی و تورم بالا گرفتار شود، انگیزه 
سرمایه گذاری و کارآفرینی از بین می‌رود. درحال حاضر تورم 
باعث شده نرخ بازده حاصل از نگهداری دارایی ها، بیش از بازده 
حاصل از ایجاد ارزش‌افزوده باشد. در چنین اقتصادی، انگیزه 
برای تملک انواع دارایی، عاقلانه تر از تولید و کارآفرینی با همه 

گرفتاری هایش است.

دخالت نکردن در زندگی و کسب‌وکار مردم مردم می گویند درحالی  که هیچ نهادی در ساختار 3
سیاسی پاسخگوی نابه سامانی های موجود در سیاست گذاری 
اقتصادی و شرایط زندگی مردم نیست، زندگی خصوصی و 
کسب‌وکارشان مدعیان بی شماری دارد. مداخله گسترده در 
اقتصاد و تمایل به تشدید نظام چند قیمتی از یک‌سو دولت ها را 
از انجام وظایف اصلی شان، یعنی تولید و عرضه کالای عمومی 
باز داشته و از سوی دیگر، به سرکوب انگیزه بخش خصوصی 
برای تولید کالاهای خصوصی منجر شده است. خروجی 
این وضعیت، تشدید فقر و بیکاری مردم بوده است. مداخله 
بی حدومرز در علایق اجتماعی و سیاسی و دخالت وسیع و 
عمیق در زندگی و کسب‌وکار مردم درحالی صورت می گیرد که 
دولت از عهده کوچک ترین مسائل روزمره خود هم بر نمی آید 
و توان تامین کالاهای مهم عمومی نظیر سلامت، آموزش، 
امنیت، دیپلماسی و سیاست گذاری عاری از خطا را هم ندارد. 
از آقای پزشکیان انتظار داریم اگر رئیس جمهور شد، دولتش را 

از این دخالت ها منع کند.

اصلاح سیاست گذاری وجود این همه فساد در کشور باید تصمیم گیران کشور 4
را متوجه این نکته کند که منشأ اصلی ناپاکی ها سیاست گذاری 
غلط است. سیاستمداران در کشور ما همواره طرح هایی 
را تصویب کرده‌اند که به ظاهر با هدف حمایت از مناطق 
محروم و اقشار کم‌درآمد تدوین شده اما در عمل جز توزیع 
رانت برای افرادی معدود نتایج دیگری به دنبال نداشته است. 
در حالت خوش بینانه هدف سیاستمداران، حمایت از اقشار 
ضعیف جامعه است اما در حالت بدبینانه می‌توان این گونه 
برداشت کرد که گروه های فاسد و ذی نفعان رانت به فرآیند 
سیاست گذاری رسوخ کرده‌اند. اقتصاددانان درباره تداوم این 
نوع سیاست گذاری ابراز نگرانی می کنند، چون ارتباط دادن 
سیاست های مربوط به حمایت از اقشار کم‌درآمد با نادیده 
گرفتن راهکارهای اصولی و علمی همراه بوده و  کج‌روی ها 
و خطاهای سیاست گذاری زیادی به دنبال داشته است. دلیل 
اصلی ناکامی ها نیز این بوده که از راه های غیراصولی نظیر تثبیت 
قیمت، سرکوب بازار، تهدید مالکیت و سرکوب آزادی های 
اقتصادی برای کاهش فقر استفاده شده است. آقای پزشکیان 
اگر رئیس جمهور شود باید فساد را از سرچشمه‌اش بخشکاند.

ضد رانت
ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه

بهبود قابلیت اطمینان شبکه برق 
انتقال ناحیه شرق اهواز

معاونت طرح های توسعه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
از تکمیل تعویض هادی خط ۲۳۰ کیلوولت پست اهواز 
۲ به سپیدار با هادی )سیم( پرظرفیت خبر داد. مهدی 
ابوعلی گله‌داری با بیان اینکه ارزش سرمایه گذاری این پروژه 
بالغ‌بر ۲۲۰ میلیارد ریال بوده است، تصریح کرد: بهبود قابلیت 
اطمینان شبکه برق ناحیه شرق اهواز ازجمله مهم ترین اهداف 
بهره برداری از این پروژه بوده است. به گفته معاونت طرح های 
توسعه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان، افزایش امکان 
ترانزیت توان، افزایش امکان مانور در شبکه انتقال منطقه، 
افزایش پایداری و تامین برق مشترکان خانگی و صنعتی و 
متعادل سازی بار ترانس ها، بهبود سطح ولتاژ و افزایش امکان 
بارگیری از ظرفیت منصوبه پست ۲۳۰ کیلوولت سپیدار اهواز از 

دیگر اهداف بهره برداری از این پروژه بوده است.

علی‌اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه در رابطه با مفقودی 
۴۸ تخته فرش کاخ سعدآباد بیان کرد: این پرونده به صورت دقیق و 
همه جانبه درحال پیگیری است، زیرا مساله بیت‌المال و اموال عمومی 
از موضوعات خاص برای دستگاه قضایی است و کوچک ترین 
مسامحه در این حوزه را قبول نمی کند. وی با بیان اینکه تاکنون ۶ 
تخته فرش با مشخصات معلوم و با شماره شناسنامه اموال ردیابی و 
شناسایی شده است، گفت: فرش اول با نقشه لچک، فرش دوم با 
بافت شیراز، بافت سوم، چهارم و پنجم با بافت کرمان و فرش ششم 
با ابعاد مشخص در ساختمان ها و مجموعه های دولتی قرار دارند و 
همه آنها از فرش های نفیس هستند. سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: 

فیلم، عکس و مشخصات تعدادی از فرش ها در اختیار مقام قضائی 
قرار دارد و در مورد سایر فرش ها تحقیقات ادامه دارد که پس از 
تکمیل تحقیقات اطلاع‌رسانی کامل انجام می‌شود. سخنگوی قوه 
قضائیه در نشست خبری روز سه شنبه، )۲۲ خرداد( اعلام کرده بود که 
در رابطه با مفقودی تعدادی از فرش های کاخ سعدآباد پرونده قضائی 
تشکیل شده است و تعدادی از افراد مطلع احضار شدند. یک روز 
پس از آنکه سخنگوی قوه قضائیه سرقت فرش های نفیس ایرانی 
از کاخ سعدآباد تهران را تکذیب کرد، محمد دهقان، معاون حقوقی 
ریاست‌جمهوری ایران اظهارات او را رد کرده و گفته: »از ۴۸ فرشی 

که سرقت شده هنوز هیچ فرشی پیدا نشده است‌«.

جنجال فرش‌های سعدآباد 

گروه اجتماعی: احمد وحیدی،‌ وزیر کشور چند روز پیش در 
در بیست‌وهفتمین همایش سراسری فرماندهان، معاونان و 
رؤسای فراجا اعلام کرد که طرح نور از بزرگ ترین افتخارات 
فراجاست. وحیدی درحالی این اظهارات را مطرح می کند 
که این روزها و همزمان با انتخابات ریاست جمهوری، یکی 
از انتقادات بزرگی که کارشناسان و برخی کاندیداها به دولت 
سیزدهم دارند،‌ بازگشت گشت ارشاد و برخوردهای قهرآمیز 
با بی حجابی است. به طوری که مسعود پزشکیان،‌ کاندیدای 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری روز جمعه در جمع 
زنان اصلاح طلب گفت که »‌در مورد طرح نور ما ترک ها مثالی 
داریم که ترجمه‌اش این است، »به سیاهی نور می‌گویند«. ۴۰ 

سال است با مداخلات می خواهیم حجاب را 
درست کنیم  آیا بدتر نکرده‌ایم؟ طرح نور ما را 

به سمت سیاهی می کشاند«.
بعد از گذشت بیش از یک سال‌ونیم از 
برچیده شدن گشت ارشاد از کف خیابان ها،‌ 
این گشت ها اواخر فروردین ماه با همان روال 
سابق به خیابان ها بازگشتند. البته بازگشت 
رسمی گشت های مقابله با بی حجابی از 
تیرماه سال گذشته آغاز شد اما در آن زمان 
شکل برخوردها بیشتر لسانی بود و ماموران 
با گرفتن عکس و فیلم از کسانی که حجاب 
بر سر ندارند،‌ آنها را به نهادهای قضایی 
معرفی می کردند. استقرار گشت های ارشاد در 

خیابان ها همزمان با اجرای طرح » نور«‌ نیروی انتظامی برای 
مقابله با بی‌حجابی است که از 25 فروردین ماه آغاز شد. 

عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ درباره 
این طرح گفته بود که »در اجرای طرح نور، افرادی که به 
هشدارهای قبلی پلیس توجه نکردند، از امروز به صورت ویژه 
در سطح شهر مورد تذکر قرار می گیرند و اقدام قانونی در مورد 
آنان انجام می شود. رعایت حجاب قانون است و سرپیچی از 
قانون جرم است. کسی که قانون را رعایت نمی‌کند، مرتکب 
جرم شده است. کشف حجاب مساوی با قانون شکنی است 

و پلیس براساس قانون با قانون شکنان برخورد خواهد کرد«.
با این حال طی این مدت، تصاویر و ویدئوهایی از 
برخورد خشونت آمیز نیروها با زنان بی حجاب منتشر شد که 
واکنش هایی نیز در پی داشت. فراجا اعلام کرد که »پلیس 
عاری از خطا و اشتباه نبوده« و  »با هرگونه رفتار و کنش اشتباه 

احتمالی ماموران نیز، برخورد خواهد شد«.
بعد از آن بود که مهدی فضائلی،‌ عضو دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب اعلام کرد که » به تازگی برخی مسئولان به دلیل 

کار های بی قاعده تذکر دریافت کردند«.
منظور از کارهای بی قاعده مسئولان به‌ رفتارهای تند با 
بی حجابی زنان تعبیر شد. هرچند که این اظهارنظر با واکنش 
تند حسین شریعتمداری،‌ مدیرمسئول روزنامه کیهان روبه‌رو 
شد و گفت که‌ رهبری سخنگو ندارد،‌ شما از چه موضعی 
دفاع کردید؟ بعد از آن روزنامه جوان در انتقاد از حسین 
شریعتمداری نوشت: »کسانی که بر طبل دوقطبی »آقا و 
دفتر آقا« می کوبند، اعتبارزدایی از مواضع غیررسمی رهبری را 

همپای اعتبارزدایی از دفتر رهبری پیش می برند«.

 Wشانه خالی کردن از مسئولیت
برخوردهای جدی با کشف حجاب درحالی طی ماه های 
اخیر وارد فاز متفاوتی شد که تا پیش از آن دولت سیزدهم 
سعی داشت تا  زیر بار مسئولیت راه‌اندازی گشت های ارشاد 

از تابستان سال گذشته نرود.  

چند روز پس از بالا گرفتن انتقادها از حضور دوباره 
نیروهای موسوم به گشت ارشاد امیرحسین بانکی پور، نماینده 
اصفهان آن زمان در مجلس شورای اسلامی مدعی شد که 
»مسئولیت ون های گشت ارشاد با نیروی انتظامی است«. به 
گزارش سازندگی؛‌ نیروی انتظامی ازجمله نیروهای زیر نظر 

دولت است. 
بانکی پور در پاسخ به پرسش خبرنگار شرق مبنی بر اینکه 
چرا در یک سال و چند ماه اخیر خبری از گشت ارشاد در 
خیابان ها نبود، اظهار داشت: »وظیفه فراجا طبق قانون قبل 

این بوده که با جرائم مشهود برخورد کند«.
پاییز سال گذشته هم روزنامه »اعتماد« در شماره ۵ آذرماه 

خود در مطلبی نوشته بود: »زمینه فعالیت های حجاب بان ها 
مبتنی بر بخشنامه‌ای است که وزارت کشور در خردادماه ابلاغ 

کرده است«.
سند منتشر شده مربوط به بخشنامه وزارت کشور درباره 
برخورد با »بی حجابی« بود. دادستانی تهران پنجم آذرماه به 
دلیل انتشار »سند محرمانه« علیه روزنامه »اعتماد« اعلام 
جرم کرد و بر همین اساس در این زمینه پرونده قضایی علیه 
این روزنامه تشکیل شد. پرونده‌ای که بعدها دادگاه مطبوعات 
در دی ماه سال گذشته این روزنامه را به دلیل انتشار نامه 
»محرمانه« وزارت کشور با تیتر »پشت پرده حجاب بان ها« 

مجرم شناخت.
انتشار این نامه از آن جهت مهم بود که وزیر کشور در انتقاد 
از حضور »حجاب بان ها« در سطح شهر و ایستگاه های مترو 
گفته بود: »ما مجوز خاصی برای این کار ندادیم. در واقع تحت 
عنوان امر به معروف و نهی از منکر ظاهراًً گروه های مردمی 

اقدام می کنند و کارشان در این چارچوب است«.

 Wدر انتظار لایحه
هشدار پلیس در دولت سیزدهم به زنان و دخترانی که 
حجاب ندارند، درحالی است که تصویب نهایی این لایحه 
»حجاب و عفاف« بین مجلس و شورای نگهبان معطل مانده 
است. هرچند اصل این لایحه در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به تصویب رسید و احتمالًاً بعد از تصویب در شورای 
نگهبان بعد از آخرین اصلاحات در مجلس یازدهم،‌ این لایحه 

به قانون تبدیل خواهد شد. 
لایحه عفاف و حجاب با عنوان کامل »لایحه حمایت از 
خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب« توسط 
قوه قضائیه تدوین و در ۹ اردیبهشت  ماه ۱۴۰۲ توسط دولت 
سیزدهم به مجلس شورای اسلامی ارائه شد. در نشست علنی 
سه شنبه، ۲۳ خرداد سال ۱۴۰۲ مجلس یازدهم با بررسی لایحه 
عفاف و حجاب به صورت یک فوریت با ۱۸۵ رای موافق، 
۳۰ رای مخالف و ۷ رای ممتنع از مجموع ۲۲۷ نماینده حاضر 

در جلسه موافقت کرد. براساس مطلبی که فارس منتشر کرد، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی چهارشنبه، ۲۹ شهریور 
۱۴۰۲ با اجرای آزمایشی سه ساله این لایحه موافقت کردند 
که این موافقت ۱۵۲ رای موافق، ۳۴ رای مخالف و ۷ رای 

ممتنع داشت. 
»محمدتقی نقدعلی«، عضو هیات‌رئیسه کمیسیون قضایی 
و حقوقی مجلس شورای اسلامی و همچنین عضو کمیسیون 
ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب که یکی از موافقان 
جدی این طرح است،‌ در آخرین اظهارنظرها درباره فرآیند 
رفت‌و برگشت این لایحه بین شورای نگهبان و مجلس گفت 
که »اگر شورای نگهبان اصلاحات اخیر را بپذیرد، عملًاً این 
مرحله نهایی است و کار این لایحه به اتمام 
خواهد رسید، اما اگر نیاز به اصلاحات باشد، 

این رفت‌و آمدها ادامه خواهد داشت«.
»محمدتقی نقدعلی« تاکید کرد که 
ایرادات هیات عالی نظارت به لایحه عفاف 
و حجاب برطرف شده است. او گفت: »در 
واقع ایراد مختصری هم به لایحه یاد شده از 
سوی شورای نگهبان وارد شد که در نهایت 
اصلاحیه های لازم نیز صورت گرفت و در حال‌ 
حاضر نیز منتظر شورای نگهبان در این 

خصوص هستیم«.
او درباره جزئیات ایراداتی از سوی هیات‌ 
عالی نظارت به لایحه یاد شده وارد شده بود، 
تصریح کرد: »ایراداتی که هیات عالی نظارت مبنی  بر برداشتن 
جریمه از حساب متخلفان بود که یک سری ابهامات و نقطه 
نظراتی مطرح بود که آنها را طبق آنچه سیاست های کلی نظام 
اقتضا می کرد اصلاح کردیم. در واقع ایرادات شورای نگهبان 
در مواردی که برخی از متخلفان، تمکین به قانون نکنند در 
بعضی از مصادیق، تعیین تکلیف نشده بود به بیان دیگر در 
برخی از مصادیق، تعیین‌تکلیف صورت گرفت، اما در بعضی از 
مصادیق، مواردی پیدا و مطرح می شد که متخلف می‌توانست 
تمکین نکند و در نتیجه هیچ گونه راه برخورد قانونی برای آن 

وجود نداشته باشد«.
عضو کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب درباره 
احتمال مسکوت ماندن این طرح در زمان برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری تاکید کرد: »چیزی به نام مسکوت ماندن 
نداریم و کشور در نهایت استقرار و استمرار امور است و این 
موضوع مانند سایر موضوعات و مسائل اجتماعی، سیاسی و 

فرهنگی است«.

 W اثرگذار نیست
با این حال در این مدت و به گفته کارشناسان برخوردهای 
قهری راه حل اثرگذار در مواجه با بی حجابی نیست. سعید 
معیدفر، رئیس انجمن جامعه شناسی نیز با »بی فایده« توصیف 
کردن ابزارهایی چون بازگشت گشت ارشاد یا طرح عفاف و 
حجاب، گفته بود: »جالب است که در کشور خود ما حداقل 
این را در سال ۱۴۰۱ تجربه کردیم و دیدیم که نمی شود. چقدر 
دردسر برای حکومت ایجاد کرد و چقدر خسارت به مردم 
وارد شد. روی شرایط اقتصادی و ثبات کشور در عرصه 
بین‌المللی هم تاثیر گذاشت، اما باز درس گرفته نمی شود و 
دوباره می خواهند آن را تکرار کنند. افراد حاضر در اعتراض ها 
مدتی سبک زندگی خود را نشان دادند، اما امروز تصمیمی که 
دوباره حاکمیت گرفته، این است که اوضاع را به شرایط قبل 
از نیمه دوم ۱۴۰۱ برگرداند. امری که به نظر می‌رسد امکان پذیر 

نیست«.

دستاورد پرحاشیه 
راه‌اندازی گشت های ارشاد ازجمله اقدامات پرحاشیه دولت سیزدهم بود



سال هفتم   شماره 081720
چهره های روزیک شنبه 27 خرداد 1403 خبرسازان

سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

 سه شنبه 28 فروردین    
گزارش سردار سلیمانی از وضع لبنان

آقای ]محمدعلی[ ایازی، ]عضو شورای مرکزی 
مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم[ آمد. یک 
دوره دوجلدی خاطرات آیت‌الله ]حسینعلی[ منتظری را 
آورد و گفت، نسبت به پیش نویس اولی که شما دیده‌اید، 
اصلاحاتی در آن شده است. مسأله بازداشت آقای سعید 
منتظری، ]فرزند آیت‌الله منتظری[ را پیگیری کرد. گفتم 
در عید نوروز، بعد از آن ملاقات‌ با من، به ایشان ملاقات 

داده‌اند؛ گفت، پنج اتهام متوجه او کرده‌اند. 
جمعی از اعضای سندیکای کارخانجات چای‌ 
خشک کنی آمدند. از اجرا نشدن درستِِ مصوبات 
خصوصی سازی صنعت چای شکایت کردند و گفتند، 
سازمان چای 120 هزار تُُن چای ارزان، از گذشته 
داشته که به بازار آورده و مانع فروش موجودی چای 
کارخانجات شده و اکنون کارخانه ها، نقدینگی برای 
خرید برگ های سبز سال جدید را ندارند و خطرناک 
است؛ راهکارهایی مطرح کردند. قرار شد کمک شان 
کنم. ]گفتند،[ توقع شان از من به‌ خاطر این است که 
من را پدر چای می شناسند و می‌گویند، با حمایت دولت 
سازندگی، چای کاری رونق گرفته و چند برابر شده است. 
سردار ]قاسم[ سلیمانی، فرمانده نیروی قدس ]سپاه 
پاسداران[ آمد. گزارشی از وضع لبنان پس از حمله هوایی 
اسرائیل به مواضع نیروهای سوری و نیز تجاوزات جدید 
اسرائیل در اراضی اشغالی داد و برای موضع حزب‌الله 
لبنان، مشورت کرد. گفتم، به نظر می‌رسد اسرائیل در 
اجرای سیاست مشت آهنین، جدی است و حزب‌الله 
باید مواظب باشد که سوریه و لبنان و سایر اعراب، آنها را 
تنها نگذارند. از سیاست ایران در مورد عراق، انتقاد نمود 

و پیشنهادهایی ارائه کرد.
آقای ]سیدابراهیم[ رئیسی، رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور آمد. گفت، سندی از آقای ]علیرضا[ 
علوی تبار، ]سردبیر روزنامه صبح امروز[ گرفته‌اند و 
اعترافات از ادله قصد براندازی لیبرال هاست و از ضعف 
آقای ]علی[ مبشری، ]رئیس دادگاه انقلاب تهران[، در 
اطلاع‌رسانی گفت. درباره تاسیس ستاد مبارزه با فساد 
مالی که اخیراًً رئیس قوه قضائیه اعلام کرده است، 
مشورت کرد.گفتم، اگر بخواهید مثل برنامه مبارزه 
با ثروت های بادآورده عمل ‌کنید، به صلاح نیست و 
باعث رکود و مشکلات در کشور می شود؛ بدون نتیجه 

همان طور که در آن برنامه پیش آمد.
عصر، ]با آقای صادق‌الحسینی[ مصاحبه‌ای دربارۀ 
سیاست های سازندگی و اواخر جنگ و... داشتم. 
جمعی از سردفتران آمدند و از دستور هیات‌ کل ]سازمان 
ثبت اسناد و املاک[ و اجبار آنها به افتتاح حساب بانکی 
و واریز هزینه های دفتر در آن، شکایت کردند و برای حل 
مشکل استمداد نمودند؛ فعلًاً  گویا بیش از حد قانونی از 

مردم می گیرند و سند نمی‌دهند.

چهار شنبه 29 فروردین    
فکر هاشمی‌طبا برای نامزدی ریاست جمهوری

آقای ]مصطفی[ هاشمی طبا، ]رئیس سازمان تربیت 
بدنی[ آمد. گزارشی از وضع ورزش داد و گفت، از 1377 
سالن ورزشی که در برنامه دوم طراحی شد، حدود 800 
واحد تکمیل شده و تعداد زیادی هم در دست ساختمان 
است و کارخانه‌ای برای تولید چمن مصنوعی وارد 
کرده‌اند و درحال بستن قرارداد، با یک شرکت هلندی، 
برای تولید چمن طبیعی رول هستند. گفت، در فکر است 
که برای ریاست جمهوری نامزد شود؛ با اینکه می‌داند 
رای نمی آورد. منظورش این است که حرف های لازم و 
برنامه های مورد نیاز را توضیح بدهد و به مردم بگوید، 
توقعات را در حد مقدورات کشور و رئیس جمهور 
کم  کنند و برنامه‌اش را همان سازندگی به سبک دوره 

برنامه های اول و دوم تنظیم‌ کرده است.

023 افراط در اختلاف  

فعالیت رسمی ستاد مسعود پزشکیان، کاندیدای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری در کرمان، با حضور سیدحسین مرعشی، 
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران و جمعی از فعالان اصلاح طلب 
در محل تالار فرهنگ و هنر واقع در مرکز این استان برگزار شد. دبیرکل 
حزب کارگزاران سازندگی ایران در این مراسم گفت: ما به دنبال حذف 
رقیب نیستیم، به دنبال قرار دادن خودمان و رقیبان در جایگاهی که مردم 

می پسندند هستیم و این انتخابات می تواند صحنه آشتی ملی باشد.
مرعشی در بخشی از سخنان خود اظهار کرد: با وجود همه 

ضربه هایی که ناحق به انتخابات خورده، هنوز 
نهادی تاثیرگذار است؛ البته به شرطی که مردم ایران 
نه براساس آرمان گرایی متعالی بلکه براساس یک 
واقعیت گرایی سخت از کوچک ترین فرصت ها 

استفاده کنند.
این فعال ارشد اصلاح طلب با اشاره به برگزاری 
انتخابات در مقاطع مختلف ازجمله سال ۷۶ و 
تحلیل وقایع آنها خاطرنشان کرد: کاش از فردای 
دوم خرداد دو بداخلاقی سیاسی رقم نخورده بود، 
اول اینکه ما که پیروز شده بودیم نسبت به رقیب 
نجیب و شریفی مثل حجت‌الاسلام ناطق نوری و 
همراهانشان تجلیل و احترام بیشتری کرده بودیم. 
همچنین کاش در برخی نهادها هم تفکری پیگیری 
نشده بود که به هر قیمتی با رئیس جمهور منتخب 
مردم مخالفت کنند، آنها شکست را پذیرفته بودند 
و به جای حرکت در جهت تضعیف دولت، اتهام 

زدن های بی خود و بداخلاقی ها، رقیب ما به دنبال جذب مردم رفته بود.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران بیان کرد: سیاست بدون 
رقابت و نهاد انتخابات بدون وجود رقیب، مفهوم و معنایی ندارد؛ اگر 
بخواهیم براساس قضاوت عمومی مردم از نهاد انتخابات اثرگذاری 
ببینیم و قدرت با رای مردم جابه جا شود، باید قانون رقابت را به رسمیت 

بشناسیم و به رقیب احترام بگذاریم تا کار کشور را به سامان برساند.
این فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: در دولت اول روحانی 6 
قطعنامه ذیل فصل هفتم شورای امنیت با یک قطعنامه برجامی متوقف 
شد و ایران اولین کشوری است که توانست خودش را از ذیل فصل 
هفتم شورای امنیت نجات دهد که این ثمره آن دولت و خیزش مردم 

در سال ۹۲ بود.
وی با بیان اینکه امروز نماد مشترک ما پزشکیان و انتخابات صحنه 
قدرت نمایی مردم است گفت: آیا قدرت نمایی ملت مهم است؟ اگر 
می خواهد ملت قدرتش را اعمال کند بهترین راه انتخابات است. لازم‌ 
نیست بریزیم در خیابان، شعارهایی بدهیم و ضربه بخوریم، خیابان 

قرار نیست بنیادهای، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی ایران را تغییر دهد. 
حتی بعد از انقلاب کاملًاً ملی، مردمی و موجهی که در سال ۱۳۵۷ 
با عنوان انقلاب اسلامی به وجود آمد دیدیم مسائل و مشکلات کاملًاً 
واقعی هستند و یکی یکی، با حوصله باید آنها را حل‌وفصل کرد و اگر 
می خواهیم قدرت را اعمال کنیم، هشت تیرماه در دسترس است و )با 

حضور در انتخابات( قدرت نمایی کنیم.
مرعشی با اشاره به چرایی ترکیب کاندیداهای ریاست جمهوری بیان 
کرد: هیچ وقت کسی نباید بگوید رئیس جمهور و نماینده مجلس مهم 

نیست و این حرف ها غلط است.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران با بیان اینکه اگر قوای سه گانه 
و حاکمیت یکدست شود پیشرفت اتفاق نمی‌افتد ادامه داد: برخی 
می گفتند اگر کشور دست خودشان باشد، برجام را احیا می کنند، آیا 

این اتفاق افتاد؟
این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: این انتخاب نقطه عطف و 
نشانه چرخش نظام به سمت رقابت است؛ باید با هوشمندی از این 
استفاده کنیم، باید گیرنده های ما قوی باشد، چنین تغییر مسیری آغاز 
تحولات مثبت است و نظام جمهوری اسلامی از انتخابات‌ با مشارکت 
کم به سمت انتخابات با مشارکت بالا میل می کند. در تحلیل دوم، 
جمهوری اسلامی می خواهد ریل حرکت خود را تغییر دهد؛ طی چند 
ماه دیگر احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 

وجود دارد.
مرعشی افزود: آیا می خواهیم دولتی داشته باشیم که بتواند مشکلات 
ملت ایران را حل کند، حتماًً یکی از این سیاست ها در چینش ترکیب 

تغییر ریل نظام است و فرصتی ایجاد می شود شخصیت های موثری 
حتماًً در این انتخابات حضور داشته باشند.

وی همچنین در ادامه تحلیل کرد: برخی عقیده دارند، نظام به قهر 
اصلاح طلبان در انتخابات‌های گذشته پاسخ نداده است، اینکه یکی از 
سه کاندیدای جبهه اصلاح طلبان ایران را تایید کرد، نشان‌دهنده این 
است که جمهوری اسلامی به دنبال آشتی با اصلاح طلبان و این سیاست 

مبارکی است.
وی تاکید کرد: ما اهل دیکته کردن نتیجه انتخابات نیستیم، مردم 
تصمیم می گیرند و ما می توانیم منتظر رای و 
قضاوت مردم باشیم، اما آنچه تا اینجا اتفاق افتاده 
تصمیم ساده و اتفاقی نیست، بلکه تصمیم دارای 
چند بعد و همه ابعادش مثبت است که باید از این 

فرصت استفاده کنیم.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
خاطرنشان کرد: مطلوب ما این است که همه 
صاحبان فکر از طیف های سیاسی مختلف بتوانند 
در انتخابات کاندیدا داشته باشند و هر گروه 
سیاسی متناسب با وزن اجتماعی‌اش در کشور 

تصمیم بگیرد.
وی بیان کرد: فاصله بین حکومت و مردم اگر 
به قدری باشد که دفاع از تیم ملی مورد تردید واقع 
شود، این اصلًاً برای کشور مبارک نیست و ما باید 
به سمتی برویم که دولت در قالب یک دولت ملی 

ظاهر شود و ملت و دولت یکی باشند.
این فعال سیاسی گفت: حضور پزشکیان در انتخابات چند پیام 
روشن داشت، یکی از این پیام ها این است که باید یک بار دیگر اهمیت 

اخلاص و اخلاق را فهمید.
مرعشی اظهار داشت: پزشکیان امروز اگر به عنوان یکی از 
کاندیداهای مهم مطرح شده، به خاطر اخلاق ایشان است، مرد 
وفاداری که ۲۱ سال بعد از فوت همسر دانشمندش ازدواج نکرده و 

جنسش با دیگران متفاوت است.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران افزود: پزشکیان ثمره 

شجاعتش در مجلس را در دفاع از دختران ایران می گیرد.
وی تاکید کرد: تبریز یکی از شهرهای تاریخ‌ساز و نقطه اتکا کشور 
است، همان طور که در مشروطه و استبداد صغیر به داد ایران رسید، 
امیدواریم در این انتخابت کسی که پنج دوره نماینده مردم تبریز بوده به 
کمک ما ایرانی ها بیاید و مردم سالاری و دموکراسی را نجات دهد، کشور 
را در ریلی بگذارد که همگان در آن مشارکت و نقش آفرینی کنند و هیچ 

کس در صحنه تاثیرگذاری ملی حذف نشود.

این انتخاب نقطه عطف و نشانه چرخش نظام به سمت رقابت است

سیدحسین مرعشی در کرمان:

‌دهدل نظام‌می‌خواهد‌تغییر‌‌ری


